
MŪSU MAIJS
Pirmo Maiju — pasaules

darba \auiu spēku skates
dienu, visu zemju strād-

JĀNIS GRANTS

nieku brālības dienu padomju tauta
sagaidīja ar jauniem radoša darba sa-
sniegumiem. Sī dižā un cildenā tra-
dīcija raksturīga tikai mūsu ļaudīm,
mūsu zemei, kur darbs atbrīvots no
ekspluatācijas un kalpo vienīgi cilvēka
labklājībai, viņa laimei.

Padomju cilvēki Maija svētkus sa-
ņem līksmi un pacilāti, tai apziņā, ka
viņu darba veltes ir droša garantija
Staļina piecgades veikšanai šogad, ka
tas ir liels solis ceļā uz komunisma uz-
varu. Ar lepnumu un gandarījumu ik-
viens padomju patriots noraugās uz
sasniegto, priecādamies, ka mūsu dzīve
ar katru dienu kļūst pilnīgāka un
krāšņāka. Vērojot šo dzīves uzplauku-
mu un nemitīgo attīstību, nevar neat-
cerēties A. A. Zdanova vārdus, ko viņš
teica savā referātā par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad»: «Katra die-
na paceļ mūsu tautu arvien augstāk
un augstāk. Mēs šodien vairs neesam
tie, kas bijām vakar, un rītu vairs ne-
būsim tie, kas bijām šodien ... Mēs
esam pārvērtušies un izauguši kopā ar
tām milzīgajām pārvērtībām, kas pašā
pamatā pārvērtušas mūsu zemes iz-
skatu.»

Par nemitīgo virzīšanos uz priekšu
nretī komunisma spožajām virsotnēm
padomju tauta ir pateicīga dižajai
Ļeņina - Staļina partijai, lielajam
Staļinam, kas vada un iedvesmo visas
mūsu uzvaras.

Pirmajā Maijā — starptautiskajos
darba ļaužu svētkos — latviešu tauta
ar dziļu gandarījumu izjūt to. ka tā
ierindojusies draudzīgajā un neuzvara-
majā brāļu saime, ka viņu atbalsta un
sarga lielā krievu tauta, kas palīdzēja
mums atbrīvoties no vācu gadsimtu
verdzības un plutokratu jūga, tauta,
kas nodrošinājusi mums brīvu un lai-
mīgu nākotni paaudžu paaudzēm.

Rūpniecības attīstības straujie tempi,
jaunas technikas ieviešana ražošanā un
produkcijas pieaugums raksturo arī
mūsu republikas strādnieku ciešo ap-
ņēmību pabeigt pēckara piecgadi pirms
termiņa — 1949. gadā. Mēs varam di-
bināti lepoties ar tūkstošiem lielu ra-
žošanas novatoru, stachanoviešu un
trieciennieku armiju, kas savus piec-
gades uzdevumus jau sen veikuši un
dod Dzimtenei produkciju virs plāna.
Tas nenozīmē muskuļu piepūli vien,
tas, pirmkārt, raksturo mūsu darba laužu
apziņas augšanu, tas nepārprotami pie-
rāda, ka dižās komunisma idejas kļu-
vušas par spēku, kas mūsu strādniekos
ijraisa darba varonību, iedvesmo tos
ciņi par nākotnes sabiedrības uzctl-
Sanu. Tas nozīmē, ka mūsu strādnieku
Iķira uzticīgi seko tām revolucionāra-
jām tradīcijām, ko savā laikā tik aug-
stu novērtēja nemirstīgais Ļeņins, ka
tā kopā ar visiem Padomju Savienības
strādniekiem zem Leņina-Stalina ka-
roga iet droši uz priekšu, uz komu-
nisma uzvaru.

Dzijais pavērsiens, ko ratviešu tautas

dzīvē radīja padomju vara. dzīvinoši
ietekmējis mūsu lauksaimniecību. Lat-
viešu zemniecība droši nostājusies uz
sociālistiskās lauksaimniecības ceļa. Ja

gadu iepriekš pastāvēja 200 kolchozu,
tad šogad to skaits jau pieaudzis līdz
4000. Daudzi pagasti kolektivizējušos
simtprocentīgi.Kolektivizācijas kustības
nostiprināšanās, tās iešana daiļumā un
plašumā gaiši runā par to, ka latviešu
zemnieks savu nākotni saskatījis socia-
lismā. Tas ir dzīti revolucionārs pro-
cess, kas Latvijas laukos veido jaunu
cilvēku, jatmos attiecības, jaunus uz-

Ikatua par darbu un pienākumiem.
Sociālistiskais lauksaimniecības sek-

tors jau pierādījis savu dzīvot spēju,
savu spēku, jo mūsu jaunajiem kolcho-

ziem oartiia un valdība veltī visu uz-
manību un gādību. Arvien plašāk kol-
ehoznieki savos koplaukos pielieto pa-
domju lauksaimniecības zinātnes sa-
sniegumus un techniku, kas viņiem
nebija pieejama, dzīvojot viensētās. Un
ka kolchoznieki pareizi izprot un no-
vērtē padomju varas gādību, liecina
tas. ar kādu pacilātību tika saņemts
nesen publicētais PSRS Ministru Pado-
mes un VK(b)P Centrālās Komitejas
«Trīsgadu plāns kolchozu un padomju

saimniecību sabiedriskās
produktīvās lopkopības at-
tīstībai (1949.-1951. e.)».

Sis plāns arī mūsu kolchoziem un pa-
domju saimniecībām tagad kļuvis par
lauksaimniecības attīstības kaujas pro-
gramu.

Radošs darbs mūsu zemē ir vie-
nīga mēraukla, pēc kuras vērtē ikviena
cilvēka nopelnus. Un šis darbs neap-
rimst ne mirkli, tas nepārtraukti verd
kā kalnu avots, veldzēdams un spirdzi-
nādams visu dzīvi. Cik mūsu tautas
darbs jaunradošs un bagāts, dziļš un
daudzpusīgs, ikviens varēja pārliecinā-
ties, lasot PSRS Ministru Padomes lē-
mumu par Staļina prēmiju piešķiršanu.
Valdības lēmums aptvēra visas noza-
res, sākot no zinātnieka līdz ražošanas
novatoram. Un katrs no viņiem bija
devis ko jaunu, lai tauta ātrāk uzceltu
dižo komunisma celtni.

Latviešu nacionālā kultūra, kura pa-
domju varas gados uzplaukusi kā vēl
nekad, ieņem goda vietu starp brālīga-jām padomju tautām, kuplinādama vi-
sas padomju kultūras krāšņo dārzu.
Šogad augsto Dzimtenes balvu saņēma
divi mūsu literatūras izcili darbi —Viļā Lāča epopeja «Vētra» un Annas
Sakses romāns «Pret kalnu». Sie darbi
pazīstami un iemīļoti visplašākajās
darba ļaužu masās, jo tie mākslinie-
ciskos teļos izsaka tautas intereses un
centienus Tie spilgti un patissi attēlo
darba ļaužu cīņu pret saviem verdzinā-
tājiem un apspiedējiem, rāda viņu va-
ronīgo cīņu par padomju iekārtu, par
komunismu. Staļina prēmiju laureātu
darbi liecina to. ka latviešu padomju
literatūra un māksla arvien ciešāk iet
kopā ar tautu, cīnās par partijas poli-
tikas realizēšanu dzīvē

Tai pašā laikā, kad padomju tauta
boļševiku partijas vadībā sekmīgi lik ?
vidē kara smagās sekas un neredzēti
Itl laikā radījusi jaunu dzīves uzplau-
kumu, kapitālistiskā pasaule nespēj at-
spirgt. Simtiem tūkstošiem, un miljo-
niem bezdarbnieku Amerikā, Anglijā,
Francijā cieš badu, pieaug darba laužu
nabadzība un posts. Bet šo valstu no-
devīgie valdītāji nedomā vis par to,
kā uzlabot tautas stāvokli, bet iztop
alkatīgajiem monopolistiem, kas murgo
par pasaules kundzību, grib iegrūst,
cilvēci trešajā pasaules karā. Amerikāņu
un angļu imperiālisti, savu sulaiņu —
labējo sociālistu — atbalstīti, nekaut-
rīgi iejaucas citu tautu dzīvē, palīdz
apspiest speķus, kas cīnās par demo-
krātiju. Ar viņu aktīvu atbalstu un
svētību vairākās zemēs liesmo pilsoņu
karš un straumēm plūst asinis. Sc
imperiālistisko noziedznieku acīs cilvē-
ku asinīm nav nekādas vērtības. Savas
nepiepildāmās peļņas kāres dzīti, tie
zvērīgi ienīst cilvēces progresu. Vol-
strita dolāru maisi pakļauj gļēvās un
nodevīgās Eiropas valstu valdības, kas
kopā ar amerikāņu imperiālistiem slēdz
pret Padomju Savienību un tautas de-
mokrātijas zemēm vērstus paktus un
blokus. Taču viņu pūles Izraisīt jaunu
karu lemtas neveiksmei. Demokrātijas
un miera snēki pieaug ar katru dienu,
katru stundu. Visgaišākais pierādījums
tam bija grandiozais Miera piekritēju
kongress Parizē un Prāgā, kas runāja
600 miljonu cilvēku vārdā. Lūk. kas
noteiks cilvēces nākotni, bet nevis Vol-
strita 60 baņķieru ģimenes.

Un šāgada Pirmajā Maijā — visas pa-
saules darba ļaužu brālības un cīņas
spēku skates dienfi — miljoniem vien-
kāršo laužu visās zemeslodes malā''
noteikti un apņēmīgi paceļ savu balsi
pret noziedzīgajiem kara kurinātājiem,
pieteikdami karu karam. Tas ir spēks,
ko neiebiedēt nekādiem monopolistiem
un viņu leiboristiskajiem dienderiem.

Mūsu sociālistiskā Dzimtene nesatri-
cināma stāv demokrātijas un miera cī-
nītājas armijas avangardā. Padomju
tauta, apzinādamās savu spēku un
taisnību, darba uzvaru apgarota, droši
solo uz komunismu. Uz mūsu zemi, uz
Kremli šais dienās savas domas un ce-
rības sūta visas pasaules tautas, jo sa-
skata Padomju Savienībā to spēku,
kuras vadībā tās soēs izcīnīt mieru
un demokrātiju visā pasaulē.

PADOMJU SAVIENĪBAS ĢENERALlSIMUSS J. V. STAĻINS

Tautu spēka skate
Anna

Aust Maija rīts, un kaujas spēki
— lūk, miljoni kā siena stāv,
tic. lielā skatē stājas modri,
te panikas un baiļu nav.

Par savu dzīvību un brīvi,
par pilsētām, kas ceļas jau,
par pumpuriem, kam jāatveras,
par bērnu, kas vēl dzimis nav,

par visu to, ko sirdī glabā,
par sapņiem un par ilgām sauc.
kas cilvāci uz priekšu vada,
par ko jau cīņu bijis daudz.

Un rindas nāk, un ceļas tautas,
līdz galam cīnīties tās zvēr,
ikviens, kam dārga ļaužu laime —
tas brīvībai un mieram zvēr.

Bet Parizē, kut liesmās kvēlās
reiz dega komunaru sirds,,
kur varoņi uz nāvi gāja —
tur atkal cīņas karogs mirdz.

B r o d el e

Un milzu spēks un kaisla griba
ikvienu taisnā cīņā rauj,
kā varenu un dzīvu sienu
šos miljonus mums apkārt kļauj

Sos miljonus, kas sardzē stājas
tos nespēs apmānīt neviens,
tos nodevējs vairs nespēs nodot,
tiem cauri netiks it neviena.

Lai iznāk tas, kas vēlas karu,
lai paceļas pret mums tā skats,
lai paceļ naida pilnās acis
un nāves jausmā nodreb pats!

Mums Maija rīts ar zelta vizmu
par brīvību un mieru aust,
par tautu sadraudzību lielo,
ko naidnieks mūžam nespēs Iau

Mūs Partija un biedrs Staļins
uz cēlo, taisno mērķi sauc,
uz komunismu droši vada,
jo visi ceļi turpu trauc

PSR SAVIENĪBAS BRUŅOTO SPĒKU MINISTRA
PAV ĒL E

1949. gada 1. Maijā -*- 33 Maskavā
Biedri kareivji un matroži, seržanti un staršinas,

virsnieki, ģenerāli un admirāli!
Šodien Padomju Savienības Bruņotie Spēki kopā ar

visu mūsu tautu svin Pirmo Maiju — visu zemju darba-
ļaužu cīņas spēku skates dienu.

Padomju karavīri sagaida Pirmo Maiju ar nopietniem
panākumiem kaujas un politiskajās mācībās. Izpildīdami
mūsu vadoņa un skolotāja biedra Staļina norādījumus,
Padomju Bruņotie Spēki sekmīgi pabeiguši apmācību ziemas
periodu, ievērojami cēluši savu militāro meistarību.

Padomju Savienības tautas atzīmē šos starptautiskos
svētkus ar darba varonību par slavu savai Dzimtenei
Ļeņina-Staļina dižo ideju iedvesmoti, padomju patriotis-
ma cēlo jūtu virzīti, mūsu zemes darbaļaudis guvuši iz-
cilus panākumus Staļina pēckara piecgades izpildē un
droši iet pa komunisma ceļu.

Sociālistiskās ekonomikas, kultūras un darbaļaužu ma-
teriālās labklājības jaunā augšupeja, mūsu Bruņoto
Spēku tālākā nostiprināšanās spilgti liecina, kā Leņina-
Stalina partija un Padomju valdība ik dienas gādā par
mūsu Dzimtenes uzplaukumu, par tas ekonomiskas vare-
nības nemitīgo nostiprināšanu.

Ceļot komunismu, padomju tauta neaizmirst jauna kara
briesmas, kara, kādu grib izraisīt Amerikas Savienoto
Valstu valdošās aprindas. Pretēji plašu tautas masu gri-
bai viņi gatavo trešo pasaules karu. So agresīvo politiku,
kas vērsta vispirms pret Padomju Savienību, neapgāžami
pierāda nesen parakstītais Ziemelatlantijas pakts, kas ir
nopietns apdraudējums miera lietai.

Pauzdama Padomju Savienības tautu pamatintereses,
Padomju v.-.ldiba neatlaidīgi ietur miera un tautu drau-
dzT bas politiku un enerģiski atmasko kara kurinātājus

Visa progresivā cilvēce piekrīt šai Padomju valsts mier-
mīlīgajai politikai.

Padomju Bruņotie Spēki pastāvīgi patur prātā savu uz-
devumu — modri stāvēt savas Dzimtenes valstisko inte-
rešu sardzē. .

Priekšā stāvošajā apmācību vasaras periodā Sauszemes
karaspēka. Gaisa Kara un Jūras Kara spēku personāl-
sastāvam jāgūst jauni panākumi kaujas un politiskajās
mācības. Armijas, Aviācijas un Flotes karavīriem jā-
ievēro priekšzīmīga militāra disciplīna un visnotaļ jā-
attīsta sava kaujas izturība. Visam virsnieku sastāvam
diendienā jāuzlabo un jāpapildina padoto apmācība un
audzināšana.

Biedri kareivji un matrozi, seržanti un staršinas! Biedri
virsnieki, ģenerāli un admirāli!

Sveicinu un apsveicu jūs Pirmā Maija dienā!
Atzīmējot Starptautiskos darbaļaužu svētkus, pa-

veļu:
Šodien. Pirmajā Maijā, salutēt mūsu Dzimtenes galvas-

pilsētā — Maskavā- savienoto republiku galvaspilsētās,
kā arī Kaliņingradā. Ļvovā, Chabarovskā un Vladivostokā,
Portarturā un pilsēlās-varonēs: Ļcņingradā, Staļingrada,
Sevastopolē un Odesā — divdesmit artilērijas zalvēm.

Lai dzīvo Padomju Savienība — miera un demokrātijas
balsts visa pasaule!

Lai dzīvo varonīgā padomju tauta un viņas Bruņotie
Spēki!

Lai dzīvo mūsu Padomju Valdība!
Lai dzīvo mūsu slavenā Komunistiskā partija!
Lai dzīvo , mūsu vadonis un skolotājs — lielais un

mīļotais STAĻINS!

"-SK SAVIENĪBAS BKI)I>U1U ., miNJSTKS PADUMJU SAVIENĪBAS MARŠALS
VASILEVSKIS



Pavasara vārsmas
V>rd;a Ķempe

Jau pavasaris, lielais māksltniek.s.
Pār Rigu pacēlis ir starojošu otu
Lai viņas dārzus krāšņi apgleznotu —
Dzirkst visos zaros pirmo lapu prieks,
Un puķes iemirdzas arvienu drošāk, drošāk,
Un bifiu Sāļums plivo uiDarotBk.

Kur bija majn. drupās sagrautā.
Ar celiiuem un mauriem klājies laukums,
Un apkārt šalc tam jauno koku plaukums.
liet vidu tiiemiheklis, stti\

St&V partizāna māte, dēlu apskāvusi,
Vn ahl rangus tie u: pavasara pusi.

Pa spočdrn stalažām tur vīri iet,
Teic dunot veseri: te ceļas nami!
Svelpj strazdi, baloži skrej dūdodami,
Un Ieaut kur bērnu balsis dzied.
ffls Rinas p,'. dzird: pēc gaduslMn fi«WWfl«
Tu atvērusies prti "rffh-

Mi „.,ri.r r ' IļļStU pue> >
'?cm WttJ8i durbn hnižu sejas

I pif#Mtt, i ns ftrulim autu aiļu,
Ar MtHtttl i"rn\vm. numiem. riipnicum
Liels mainums Uim&UeAš ir vaigos ikafbas.
Tā miln ir. kas velns dzīVnt dnrbos.

Nffd M'Hirjd. Mi auftttffli rR#i#M«
tr vijiei " sinvu tiētm
Mii i sili 'ieiekuin Inui. pifir j smahlvt
.Inui's die«tis mif&iHmt >-in» riHīs kaifi
r/Hr metālistu, villu sveb.ol MU*Ī
fcfl tittliU Ntfl BiMHIi »roJr/ri«S*.

/t tt.sur saule ieskatās ka draugs.
- maiznīca. Tur balti vierrio miti.

Uh plauktos rutku maize" smaržo sl/ti.
Sveiks, btīvi zaļojošais kapulauks .
Kur aprakta ir VMfesētntefca raize —
Uz tevis izaug labā brāļu maize!

Mirdz grāmatlogs daudzkrāsu sējumos:
Tur Raiiia cēlais vaigs Un Upits spekh asa.
Uu kvēlais Sudrabkalns. Jā, tagad lasa
Simts tautu savā mēlē vārdus šos.
l'n pāri grāmatām tā skatam slīdot,
Red: eitiis vūrtlus viņiem blakus spieto.

Tur Puškins, Heine. — spožums nemirstīgs.
Fadejevs un Tvardovskis, Salomeja Neris,
Aibeks un Džambuis. Viņu vārdos vēris
S( i veļu pavasars. kas dzīvi radīt tvikst,

Vlim vareniem, ar lirln rifu trauksmi.
Ar jftfffSI zemes nerimslvSa plauksmi.

Orļ l.iM.ļ hnr spillgi rPsfO slvOlrinns.
ļ i mii ferCVs teicis runu garu.

P>« radoiujzemi vilinot uz karu.
Ja fani tittUittārosēšol v>ss.
Vēl vesta balss: streiks Ftaudiu. joprojām grieķi ritms.
M*6 rje-rtfirin karogs pacēhes virs Ķinat.

Vfi karogs, cPjfi-dtrdHjies spiilgs.
Zem maijā tlebesim Salt spēkā ļtlēn& ot,
l'n. it kā pavasaru pērkons grondot.
Pa iettl ui-ivl 1 ernviro ,mlks.
I>ār StflļHtti dzied i-H .ni Mlfttf drošā*

Zērh saules mierīms. :etn saulēs tUVUfOŠO *

Maija vār di
Fricis Rok p p I n i s

Ar aprili beiguši kāru,
Steidz kolchozu tīrumi zelt.
Pr et maiju vn padomju varu
Kas spētu gan roku celt?

Ar maiju mums brālība cieša.
Un. tāpēc mūs nebiedē nakts,
Ne janfara puteņa grieži,
Ne Ziemeļu-Atlantes pakts.

Ar paktu, bez pakta — vienalga.
l'n-t maiju, kas saveļas — grūs:

Ar dolāru miljona valgu
Lai Trumēni nebiedē rUfll.

Mums miljonu pietiek šai kaujā
Par mieru, kās pasaulē dun.
Par mieru, uzvarā straujā.
Ved armijas Mao Cze-duns.

Iet miljoni cīņā pret karu
Un uzvaru izcīnīs tic.
Ar maiju un padomju varu.
Ar STAĻINU sirdī kas iet.

Teatri gatavojas Puškina atceres dienām
Ģeniālā krievu dzejnieka Aleksandra

Puškina dzimšanas 150. gadadienas at-
zīmēšanai gatavojas visi Padomju Lat-
vijas teātri. It. visi teātri iestudē sņc-
clllu koncertprogramu. kurā ietilpst
Puškina darbu deklamācijas, dziesmas
ar Puškina tekstiem un viņa drama-
tisko darbu fragmenti.

Operas un baleta teātris ieplānojis
jubilejas dienās veselu nedēlu sniegt
pēc Puškina sižetiem sacerētu operu un
baletu izrādes. Drāmas teātris gatavo
Stacijas uzrauga inscenējumu V.

Sauleskalna dramatizējumā. Datles te-
ātris izrādi^ Dubrovski . kura dra-
matizēšanu veicis Valdis Grēviņš. Krie-
vu drāmas teātris uzsācis Paustovska
lugas «Puškins iestudēšanu . Nemirstīgā

dzejas meistara dzivtei veltītu lugu t,i-
tavo arī Daugavpils teātris. Liepājai
muzikāli dramatiskais teātris jubilejas
atzīmēšanai gatavo Dargomižska operu
Nāra . Muzikālās komēdijas teātris

iestudē Aduicva muzikālo komēdiju
Akuļina» . kurā izmantots Puškina si-

žets. Jaunatnes teātris sniegs Puškina
pasaku inscenējumu, bet Lcllu teātris
mazajiem skatītajiem rādīs < Pasaku par
zelta zivtiņu», Jelgavas un Valmieras
teatrļ satavo īoašas Puškinain veltītas
koncei'prosramas. ar kurām tie savās
viesizrādēs iepazīstinās lauku iedzīvo-
tājus.

Visi teātri organizē lielajam dzejnie-
kam veltīta.- izstādes un stendu*

\oM<Mi*i<.s labfiko koiiiotllļu K, „,.
Nesen noslēdzies labāko padomju ko-

mēdiju Vissavienības konkurss ko bia
organizējusi PSRS Ministru Padome ;
Mākslas lietu pārvalde Uh Padonru
rakstnieku savienība.

Konkursa žūrijas ««misija izskatīja
«2 lugas.

Pirmā prēmija — 30 tūkstoš rubļu
apmērā - piešķirts a. Sofrbnbvnm par
komēdiju BeJtettfVei karjera . Otrā prē-
mija - 20 tūkstog rubļu apmērā —piešķirta G. MdlVaHi par komēdiju
-Kas vainica . Divas trešās prēmijas —
lo tūkstoš rubļu katrii ; cgūva L
Šeiņins par komēdiju Liktefiigais

mantojums-, A. faiko un C. Solodarspar komēdiju < Piecas diaud/.cnes .
Btez tam konkursa žūrijas komisija

Mākslas lietu Pārvaldes Galvenajai
dramatisko teātru pārvaldei un PSRS
Padomju rakstnieku savienības drama-
hJf^ I

kom !'',e1ph ';1 turpināt**-bu ar piecu iu«u autdtlem: V Buefta-reviēu (-? Nevairi:tnls vic-S- ), ' Sabitu
'?^ namanu Ķerimu ogli Mrehmudovu(«Dzīvība* «vots i . p. ijjakonovu ( Rl-zas»), F. Kravcenkd tm D Ko.šikovu
(«Medus u,k , . V ChudMverdihu iffl Z.
AcegorcjaHu (.Mllions |

CILVĒCES PAVASARIS
M «adi Hu-pal tilvcka tttUis

? Mijam Maija svi-
kas m ? kU Sķifas
patāU|l8H« m NUrl n-u-i'-in-liem tm U-
ritofiaTieļrH ietVatiem Vlšbflseiutes darba
ļau?.U - ks rjn-i. PlrWB seSlēm

tju-ftmia
I u>. Mrmai^

slija:

V\W ?>-m' y\ (inli' ņiU.-Si, aaVi*-
nuļl.Mi^! TtHai n .̂t vm\? \&iM
9t*flU€ftSļ kad Mii- ;<>.- vārdus

lijiffl pasaule priekš ii «a-
īlicni. Pori/.Cs pirniMs itfvoluci .i is
Dt-iekSVakarā ... Bet.. ^wUi-n, kad

I miH nns. Blfopa*
un Ainerikas pttrfelafiats HdtUI
savu Rti sk:iti. kuti pii

.„.,.. n Ust vlBha
i... #111 vi (mts. kftrogri Un

nujikfiMi mrrķlm...
Kaiti

Marks^ -. lai redzētu to pats
in Ktni!

.Ijiii torHz. k'Ul plauka tlkni pitmir
. bet visus valstīs

vēl valdiia drtlrhais buržuāziski I
lois jiic-. -Mulnīcku solidaritatr
sļ.iPka ptir.ki'ī nnrltrbnja kapitallstlskls
pasaulei varenie. Pirmajām datba

? Ijām kapitālisti ntbil-
klingerfl Un ptllagas politiku

Viņi smiea pie Vatas vispirms reformn-
l'ius. tad diktnturus. Viņi l«ilja strād-
nieku kusifbu ar kukuļiem Uti elli

idrliekU n^lnls. fiet hekos t.
ivMiii'litd' .nmo vēstules HtUrmi

l'n (ris gvu1\i desmitus v6tnk Kiieviii
proletariāts savu getiialo vadoņu
! ..>'i) in:i uti Sialifta - vatftba ka pirmais
s-\- izkaroju brivu Maiju. Užrutiājot
pirmu paliesi brīvo itrolftarlsko
dalībniekus Safkatīajft laukumā lfllsi
L'adu I. maijā, Vladimirs Iljičs Ĵ eņins
tdiea: Maitiijusies proletāriskas dienu"
svinibu aina m tikai pie rtmms. Visās
Z(>mēs vīrfuHiitki noslāiUSlPS uz. em.i
ec|o prel Imperiālismu . Ta pirms :i()
gadiem lielais Ļeņins noteica Maija
.svētku orctimoerialistisko cīnās rakstu-

M.

Viivrfetts
prātīga firera vāciešiem bija pieredzē-

ftēraļl Uti armija, kas prata karot
Mh Bija pieradusi uzvarēt. Bet mušu
ttilēi miligā tauta — strādnieku uii zem-
nieku lautu, rakstnieku un mākslinie-
ku, -k'i'.ulnju uti zinātnieku tauta — ho-
Splēfla šo armiju ceļos Uti piespieda ka-
pltuļēl ļļaH vācu jefteitdtti, gan vācu
'rblii' ušalas.

neeaatti kareivīgi noskaņoti, mu-
šu zemē valda ilzilš miers, bet gribētos
šodien, lai tie. kas sapņo par jauno

.:>! ' ,,h ( mOsu miermīlīgo zemi.
'mi vācu armi-

ju 22. jūnija nakti. Vāeijas satelihi*.
WWrt*teim>s miņmetēttrs -Hģerus>--
im t'ie.i . Paulusu un
l'n lai viņi neaizmirst, ke ai
aule. untl nevai viltot fjk?-

lielās traģeffljās
cēlienā, kad" labākās hitleriskās

dirizlļns valis nevarēja mīt Norrhan-
dijā aiz M viehkfiršā iehiesia. ka ripas
iau bija apraktas Ukraihā.

Viņi gribēja iznīcināt Maiju, i»?!
Maijs sn-inēia uzvaru. Mēs lasām šo-
dien par pirmsmaija sacensību Sdfiias
tabakas rtiptkk-ās un Sllezijas šachtās,
Ungārijas boksīta atradnēs Uti Rume-
m'las naftas laukos un prieeāļrļmies, ka
jauhi miljoni sāk dzīvot tā, kā tteīvo-
jam mes brīvie, laimīgie padomju
IaudK Ar galSu prieku mēs lasām p;n
bulgāru daudzsteiļhief-u Liljabes Di-
mliftiVas un Oicas Cvetanovas gltttis-
maija rekordiem UH p«r to. ka Pt ilijas

montieri ajiņēmušies par
1. Maijam eleklrlHeēt 100M polu sādžas ,
jo zinām, ka simtiem padomju stachn-

kolehoznieku. inženietu. zināt-
nieku un rakstnieku ik dlenns sapem
neskaitārnas vēstules no Dnbrudžas UH
Transilvanijas. Tiranas un LOtJfes,

Pebenjanas un Konstancas ar iaulāju-
miern, Higutniem, pateicības vārdiem
? Kā jūs to paveicāt?;. Pastāstiet par
jūsu metodi! . Paldies par padomu' .

Imperiālisti n\%m dižoties, ka riebim:
ir ar viņiem. Kādi rietumi'' Francijas
metalurgi, kas žvPrē.la, ka nekaros pret
PSns? Velsas f>glraei. kas prasa BeVi
na demisiju- ' Itālijas laukstrādniek:,
kas neno«tvrst dēīnrjhslrēt pret Atlanti
jas paktu? Amrrlkas strādnieki vn tn
mer 'i. kuri ar bežfim un nemterU veto
Volstrita kara kņadu? Parizes rakstni'-
ki. ftomas skolotāji, Londonr.s zinātnie-
ki, kas piedalījās Miera kongresā? Ne.
darba nn radoSā gara rletbmt ir ar
mums. ai- Maiju. Ar murds ir viņu
strādnieki utt zemnieki , er ttiUfHB Ir
Aragbns utt Pikaso, Fasts UH Nemd..
Amadtī un Nekst\ Manhs un BlrkH .
Eluars un Kivi, CVēiģs un Kelletmah.-.

? i-žtt Uti eegere.
ibirkas. ir nr viņiem?,.-JHatiaas maisi

un rtode' nacistu blaktis, kas at-
dzīvojušās rieturttu zonu snraiu':
fabmga. monarehMti un mlkolaičiki.
kuri gaida tttttfimijUHMl Hd firrtflVlfl-
kinas.

Pilni akla naida prel demokrātiju un
seicialismu, rtiietU UH progresu. Atlanti-
jas pirāti pirms sn .cib v < -
jaUHPl svēto savienību-, sakramehtē-
jot to ar atombiirttbSrti. Bet ja Vlfez-
das slimrtica alradUs norhierirtSSahas
kfekis prāht zaudējušam atottibistri
ķim Forestolam, tad tatdss ir sagata-
vojušas ne sliktākus homierlriāfianas
kreklus, ko vilkt mu ÛrS Forestota ko.
legām.

Šinīs dienas Sanliajss frontes vils-
paVēiHieks gurnindarta ģenerālis Cžan-
Cžl-ežļ|ns izdeva sflda satura pavēl::
Šāhhajā pamudinu kara stāvokli. Šan-

Hājas garnizons aizsitāvPs pilsētu Hd>.
līdējai asltis lāsei. Šahhaļu prelin'u
kam nekad neieņemt! SaVu galveno
mītni pārceļu uz. HančžoVu (130 km
dienvidos no , Sanhalasj... Anglosak-
šu imperiālistu Hciba uz mata atgādina
šī ; varohīgā> ģenerāla pavēli. Ari viņi
kliedz: VrāUz priekšu!, 7 oet bēg
atpakaļ.

rit un saturu.
Pnzaudēiuši sestdalu zemeslodes , un-

f crialisU gatavojās revanšam. Kopā ar
socielšovinistiem viņi tiecās Uzurpēt
maija svētkus, pārvērst tos par fašistis-
kiem darba, vis.īdu buržuāzisku satver-
smes sapulču jubilejas, vai citādiem
«valsts» svētkiem. Kapitāla nolūks
bija skaidrs: piekrāpt mazāk apzinīgo
darba lauzu dalU un izmantot svētku
iegittstil Rrttiljās un policijas mobilizā-
cijai pret tiem. kas nelieca galvas.

Bet reakcijas melnie plāni izgāzās.
Tai neizdev?'?< atņemt strādnieku šķirai

laUŽU pavasara svētkus, neizdevās
e. k-a. sSkbt ar 1917. g. no-

vembri. F.iiopas austrumos brīva laužu
ssilnie at savam grandiozajām uzvarām
iedvesa Visas paiaUtes darba rūķu sirdis

un ticību tam. ka uzvarēs pa-
vasaris, uzvarēs Maijs. Un pulcējoties
zem sarkaniem maija karogiem, miljo-
niem darba cilvēku visās zemēs ar mī-
lestību un uztie'bu sveica tlo Maskavu
un sirmo Kremli - cilvēces pavasari
leivaoitājus un vēstneJus,

Tas neelcva mieru vecajai pasaulei.
Viņa saprata, ķa varēs iznicināt cilvēces
maiju tik;u tad, kad iz djd zē-
nu Un starptautiskā reakeijo ilgi un
neatlaidīgi gatavbjSs šai . drausmīgajai
noziedzībai pret cilvēci, naivi ticēdama.
ka ziema soēi apturēt pavasari.

«Mēs jūs apbrmojam!''.
Maija karogi Maskavas un Kijevas,

Ļeņingradas un Rīgas, Mittskas un Ba-
ku svētku mītiņos šodien sasaucas ar
milzīgu sārtu karogu jūru visā pasaulē.

Maija karogi mirdz austrumos un rie-
tumos, TālajoS austrumos un viņpus
okeāna. Nekādi aizliegumi, nekāds
terors nespēi vairs sagraut darba laužu
ciņas sparu Lai tie ir skrejošie mītiņi
Barselonā. vai apšaudīta demonstrācija
Itio de Zmeiro. policijas vajātā matii-

Ilaidparkā vai piketu ielenk-
tā svētku sanāksmē Medison-Skvcr
Gardenā. — ari maiiā taču gadās sal-
nas, stipras salnas, sāpīgas salnas. Tās
var sabojāt daudzus vērtīgus augļu
kokus, bet tās nevar aizkavēt pavasara
iestāšanos.

Mēs saprotam. Volstrita vēršus līdz
nāvei uz.traue sarkana krasa karocut zī-
dā jo vi'ii zina. Ict šie srutie karogi un
xiņu neslji šodien ir varenākais šķēr-
slis imperiālistu alkām pēc darba JabžU
asinīm. N'iņus satrauc masu apziņas
celšanas, jo viņi zina: 12 nozbr.altiii
krišanu, nozīmē mākslo'ā burr,.\ dabis-
kas Beigas.

Ar r.evi.šķu naidu un sevišķu rupī-
..n (-rialisti gatavojās šā eada Mai-
Kiem. Demonstrāciju aizliegumi

un policijas mobilizācija, asaru gāzes
nijfla nūjas, rezerves cietumi \tn

vnemuma stāvoklis — lūk. Atlantijas
pirātu pretmaija arsenāls. Ar prieku
viņi visos kalendāros sadedzinātu pir-
mā maija lr.pu. ;>r dekrētu liktu pēc 30.
apviļā skaitīt otro maiju. Viņi nedara
to tikai tāpēc ka saprd! ka ir
ko nevar grozīt ar dekre'iem vai dolā-
riem, paktiem vai atombumbām. — un
pie šīm lietsm pieber sabiedrības attīs-
tības likumi.

Viņi gribēja mūs bietiēt ar lidojo-
šiem cietokšņiem, ar ekonomisku blo-
kādi, ar «gaisa tiltu», bet rezultātā viņu
aizsardzības ministrs saslima ar vajāša-
nas māniju uh nokļuva trako nairiS.

nevērojām tinu trokšņošanu un
neļāvām novirzīt mūsu uzmanību at-
ieto «Berlīnes krizes» — feierverku. Ta-
jās dienās mēs atgādinājām tautām, kā
Berlīnes fašisti iededzināja kara lapu.
bet Volstrita dūžiem kā mēs to no-
dzēsām rlitlera kancelejās drupās, un
mūsu mierīgais Šblls uti mierīgai-' skats
ir iedvesmojis VtsuŠ brditfcsi cīnītā-
jus, saliedējis tos ip mums vienotā va-
rena miera aizstāvju noinetriē. Uz im-
periālistu kņadu laidās atbild
varenu <nē% ar miera un darba
tes radīšanu, ar Miera kongresu uh
Miera manifestu.

Nertenu brīdi mēs neesam aizmirsu
?i tautu skatus, kas ar ticību un mī-
lestību vērsti uz miimv Kā rīkosies,
padomju ļaudis? i tā šogad prasīja
miljoni cilvēku, kas ar bažām vēroja
imperiālistu sacelto kara troksni, l^n
mēs atbildējām. Atbildējām ar darbu,
ar ražības celšanu rūpniecībā un uz
laukiem, ar cenu pazeminājumu, ar
jauniem zinātniskiem izgudrojumiem,
ar jaunām srāmatam. sko!ām. slimni-
crm. ar drosmīgu vārdu un modru
skatu.

Imperiālisti stāsta, ka viņi baidās
mūsU i IrMtitha, bet mēs zi-
nām: viņi baidās mūsu grāmatu, mū-
su arklu. ,mu-u māSlhlt. Un mūsu grā-
matai ārKIi >m m#Šifi§S kkivušas šo-
gad &\\6?. labākās II \ speCtgakaŠ neka
pērn. fSš i ilgi . . !ē. sveicn
starptautiskās strādniecības svētkos pa-
saules tautas, saucot tās uz cīnu par
mieru, par demokrātiju, par komu-
nismu!

Tveicīgajā jūnija dienā mūsu zemei
uzbruka stiprs un labi apbruņots ie-
naidnieks. Vācieši ielauzās padomju
valstī ne plikām rokām. Viņu labā
strādāja visa Eiropas rūpniecība. Aiz
Hitlera muguras stāvēja ne tikai Muso
lini un Antonesku. Hortijs un Tiso.
Mannerheims un Franko. bet ari Lon-
donas un Vašingtonas fašisti. Bez vāj-

MĒS KĀPJAM KALNĀ
Cik dziļi elpo mušu krū-

tis, izejot gaišaiā pava-
sara saulē, cik līksmas
kļūst mūsu acis. paveroties pirmo lapu
zaļuma smalkajos audumos. Sirdi pār-
ņem tik labas un spēcīgas jūtas, ka gri-
bētos ikvienam pretimnācējam teikt un
atgādināt: draugs, jel iūti. ciķ- laba
ir dzīve! Un jo stiprākas kļūst šīs ju-
tas, kad apzināmies, ka Ik ar dienu, ik
ar stundu saule* siltums aug augumā.
pa šikākiem koku zariem straujāk uti
varenāk plūst sulas, kas kuplāk liek
sazaļot lapu klāstam, — sulas, kas baro-
damas graudus, tiem liek pret sauli
celt savus maigos asnus. Nav spēka,
kas šo pavasara uzvaras gājienu soētu

ai Kiožlt.
Tāda. lūk. ir ari mušu dzīve, mušu

gaiši skanošā, veiksmīgos darba ritmos
dimdošā padomju dzīve. Mēs ciam aug-
stajā pavasara kalnā, kur mūsu skatam
pavērstas visplašākās tāles, mēs ejam
mušu puvasara kalnā, ko pa.šu darba
rokas ir cēlušas, un mēs ar mieru un
oalāvibu sirdi vatam gaidit katru nā-
košo ritu. zinot to atnākam gaišu Un
līksmu — un nav spēka, kas šo mūsu
gājumu varētu apturēt vai grozīt. Vēl
gaisos dun atmiņas — smagas- ir nostai-

PAVILS ViLIPS
. __J

vai Indonēzija, mes

/main tūkstošus un miljonus darba

cilvēku, kuru senseno ilgu piepildījuma
cilds paraugs ir Padomju Savienība.

Tādēļ arī mūs neuztrauc un mēs
nenervozējam, ja nožēlojama «runa,
marasma un iedzīvošanās trakuma sēr-
gas Pārņemta, ar putām uz. Urnām
kurina naidu pret mūsu Dzimteni, cen-
šoties izraisīt visdrausmīgāko no icspē-
jamieni kariem -- trešo pasaules karu.

Bet satrunējušie aizsprosti, ar kuriem
šie imperiāli?»' iskic slepkavas tiecas
nosprostot visas pasaule* brīvība? un
neatkarības slāpju milzu straumes, sa-
lūzis kā drazas, un lidz ar to cēlējiem
tiks aizskalotas nebūtībā, lai reiz. cil-
vēces dzīve būtu gaiša, laimes un miera
pilna kā diena pavasara saulē.

Naids un niknas dusmas pārņem
tumsonigbg kapitālisma kalnm. redzot

i.adomiu dzives pealvairSrfto
augšupeju Un ne tikai naids un dus-

- arī bailes, hislcriskas bailes
tos pārņem, io viņi hojauž. ka viņu
asihaihās alkatības dienos ir skartl-

visur

cilvēcei. Un vai ta_s būtu
Āfrikā, Indijā, Vjetnamā

gātās pagātnes takas, senas ir bijušas
mūsu. darba laužu, ilgas pēc tām laimes
dienām, kas mums ar pavasara gaišumu
atplaukušās mūsu dižajā Padomju Dzim-
tenē. Kā smags murgs, mūs iznīcināt
alkdams, vēlās fašistu ordu vilnis —
un ierāva mūs. pret. mūsu gribu, kara
drausmajā vētrā. Bet arī šajā karā mēs
cīnījāmies par mūsu pavasari — paf
savu brīvību, patstāvību un mieru.
Grūtas un smagas bija varoņu cīņas,
bet tie zināja, par ko viņi cīnās. Mēs
uzvarējām, glābjot visu cilvēci no
baismā, visu cilvēcisko ienīstošā fa-
šisma rēga. ļ

Neiedomājarhi ātros tempos mes dzie-
dējam karā cirstās brūces, mūsu lie-
liskajā Staļina piecgadē mēs vēl vare-
nāku vēršam savu Dzimteni: ik dienu,
ik gadā ceturksni visa padomju tauta
ar sajūsmu sekojusi un seko savu darba
varoņu veikumiem; kolchozu laukos vai
rūpnīcās, laboratorijās vai lieliskajā pa-
domju mākslā — it. visur ikvienam dar-
ba darītājam ir bijusi un būs tikai vie-
na doma: visus savus spēkus, visu savu
dzīvi atdot par kopēio milo dzimto ze-
mi, par ceļu — pavasara kalnā. Ar ne-
aptveramu gudrību, gādību tm rūpību
mušu boļševiku partija ir domājusi,
oalldzējtisi un vadījusi, lai pat ik sī-
kākais darbs šķirtos jo veiksmīgāk. Un
mēs kāpjam mušu dzīves pavasara kal-
nā. Mēs zinām to, uh mūsu sirdis pukst
I'cl'i visas mūsu zemes varenajiem
darba'ritumiem, mūsu sirdis ir drošus
un paļāvīgas par to. Bet ne vien mūsu
sirdis, arī visas pasaules darba laužu,
brīvību un mieru mīlošo tautu progre-
sīvo cilvēku sirdis dzīvo lidzi mūsu
Padomju dzimtenes dzīvei, kas ir sociā-
listiskās dzīves kārtības paraugs visai

tas. Tautu biivibas tieksmes Ir modu-
šās un tās iau pārtop darbiba, lai no
saviem kamiešiem nomestu viņu svied-
ru un asinu pietūkušos lietuvēnus. Iz-
bilī un pirmsnāves agonijā viņi vel
pēdējo reizi mēģina pulcināt visus
reakcionārā spēka pabirumus. Uti sa-
triektu milzi Kungi, šī jūsu inonūlc
ir veltīga! Mēs šodien neesam tic. kas
bijām vakar. .lūšu izkurtējusi un lie-
lības piepūsta dūre mus nospei sa-
triekt Visas pasaules darba laužu ap-
zibu mostas. — paklausieties, ko Parizē
un Praga 600 miljonu pārstāvji tekā
Miera piekritēju vispasaules kongresā!
Tur runāja valstu un koloniju tautas,
un šī balss, kuru dzird visa pasaules ir
stiprāka par jūsu ieroču žvadzināšanu.
Sļ balss saka:

«Mēs cīnāmies nar visu tautu nacio-
nālo heatkarību UH mierlco sadarbību,
par tautu pašnoteikšanās tiesībām, kas
ir galvenais nosacījums brīvībai un
mieram. Mēs uzstājamies pret visiem
pasākumiem, kuru nolūks ir ierobežot
un pēc tam pilnīgi likvidēt demokrā-
tiskās brīvības, lai tādējādi atbrīvobi
ceļu jaunai agresijai...

Mēs esam par visas pasaules tautu
ciešu sadarbību un visi kS viens vel-
tījam visus savus spēkus miera aizstā-
vēšanai.>

Lūk. tā saka šī balss.
Pirmais Maijs — visas oaseuīea dar-

ba laužu cīttas spēku un varenības aka"-"
te. diena, kurā progresīvā cilvēce de-
mokrātiju tm brīvību mīlošās tautas
apliecina savu solidaritāti, savu neat-
laidīgo gribu — nobeigt cīņu ar galīgu
uzvaru. Un šī uzvara būs visā pasaulē;
cilvēces ceļš ved pret pavasara kalnu,
cilvēces pavasaris nāk.



Vispasaules miera piekritēju kongresa
pastāvīgās komitejas sastāvs

Vispasaules miera piekritēju kongresa
noslēguma sēdē 25. aprill apstiprināja
Miera piekritēju vispasaules kongresa
pastāvīgo komiteju. Komitejā ietilpst:

No Francijas prof. Frederiks Zolio-
Kirī (franču augstākais komisārs atomu
enerģijas jautājumos), prof. Irēna 2o-
lio-Kirī (Nobela prēmijas laureāte fi-
zikas zinātņu novadā), Aragons (rakst-
nieks) . Eiženija Kotonas kundze (Starp-
tautiskās demokrātiskās sieviešu fede-
rācijas priekšsēdētāja), Gijs de Buasons
(Vispasaules demokrātiskās jaunatnes
federācijas priekšsēdētājs), Pablo Pika-
so (mākslinieks), Luijs Sajans (Vispa-
saules arodbiedrību federācijas ģene-
rālsekretārs) , abats Zans Buljē, Lorans
Kazanova (Nacionālās sapulces depu-
tāts) , de Sambrens (deputāts). Pjers
Kots (deputāts), Ivs Faržs (bijušais mi-
nistrs), Zans Lafits (rakstnieks), Alens
le Lcaps (VDK ģenerālsekretārs), Ma-
rija Klode Vaijana-Kutirjē (Starp-
tautiskās demokrātiskās sieviešu fede-
rācijas ģeneralsekretare), Emanuēls d'
Aatjē de la Vežerī (deputāts), Fransua-
za Leklerka (Franču sieviešu savienības
sekretāre). Alens (strādnieks kalnracis),
Fernards Klavo (zemnieks).

No Savienotajām Valstīm: Džons G.
Roge (jurists), prof. Dibua (vēstur-
nieks), Alberts Kans (žurnālists). A. V.
Moultons (bīskaps), Pols Robsons (māk-
slinieks) Hovards Fasts (rakstnieks),
Donalds Hcndtersons (arodbiedrību dar-
binieks) . Džeina Veltfiša (Kolumbijas
universitātes profesore).

No Anglijas: prof. Dž. D Bernals

(parlamenta loceklis). D. N. Prits (iu-
rists) . Dž. G. Krouters (rakstnieks). Zul-
jetg Džonsons (Kenterberijas katedrā-
les priekšnieks), R. Berčs (strādnieks).
Merija Prita. K. Ziliakuss (parlamenta
loceklis). Nora Bustera (fiziķe), E. Aie-
na kundze. L)?:ons Vuds (kalnracis). Dž.
Pletss-Milss (parlamenta loceklis),

No PSRS: Aleksandrs Fadejevs
(rakstnieks). Aleksandrs Korneičuks
(rakstnieks). Vanda Vasiļevska (rakst-
niece), Iļia Erenburgs (rakstnieks), Zi-
naīda Gacarina (Padomju sieviešu an-
tifašistiskās komitejas locekle). Lubova
Kosmcdemianska (skolotāja), Aleksejs
Maresievs (lidotājs). Pavels Selachins
(Akmeņogļu rūpniecības strādnieku
arodbiedrības CK sekretārs). Krutickas
un K^lomnas metropolīts Nikolajs.

No Ķinas: prof. Go Mo-žo (vēstur-
nieks), prof. Ma In-ču (ekonomists),
Lu Nin-i (Visķinas arodbiedrību asociā-
cijas vicepriekšsēdētājs). Emi S:ao
(dzejnieks).

No Itālijas: Pjetro Neni (deputāts).
Einuadi (rakstnieks), prof. Ambrodžo
Donini, Renato Gutuo (mākslinieks). Ti-
to Rufo (mākslinieks), Džuzepe Santi
(Itālijas vispārējās darba konfederāci-
jas sekretārs), Džulio Cerēti (Itālijas
kooperatīvu ligas priekšsēdētājs), Ma-
rija Magdalēna Rosi (Itālijas sieviešu
savienības priekšsēdētāja), Emilio Sē-
reni (senators), Gvido Miljoli (Zemes
satversmes sapulces sekretārs), Ada
Aleksandrini (kristīgo kustība par mie-
ru), doktors Amadeo (Dienvidu demo-
krātiskās frontes sekretārs), Pizano
(zemniece).

No Āfrikas: Gabriels d' Arbusjē (Āf-
rikas demokrātiskās apvienības ģene-
rālsekretārs) . Gijs Abass (Dakaras arod-
biedrību apvienības ģenerālsekretārs) .

No Albānijas: Manols Konomi (zi-
nātniskā .institūta priekšsēdētājs).

No Alžiras: Abders-Hamans Bu-
čama (arehitekts).

No Vācijas: Oto Nuške (Vācu tautas
padomes prezidija priekšsēdētājs), Alek-
sandrs Abušs (rakstnieks), Fricis Be-
zels (Sāras parlamenta deputāts). Hein-
riehs Finks (doka strādnieks), Anna
Zegcre (rakstniece).

No Argentīnas: doktors Hulio L. Pe-
lufo. Zerarda Skolamieri.

No Austrālijas: Noels Kuninans (māk-
slinieks) .

No Beļģijas: Brenfo (Beļģijas sieviešu
savienības miera aizsardzībai sekre-
tāre).

No Brazīlijas: Zorži Amadū (rakst-
nieks) . Elena Prodo. prof. Paulo Fo-
neska.

No Bulgārijas: prof. Ludmils Stoja-
novs.

No Kanādas: Džeimss Endikots (rakst-

nieks) .
No Ciles: Pablo Neruda (dzejnieks).
No Korejas: Han Ser Ja (rakstnieks).

Pak Den Ai.
No Kubas: Huans Marineļo (rakst-

nieks) .
No Dānijas: Martins Andersens-Nek-

se (rakstnieks), Edvards Heibergs (ar-
ehitekts). Agnete Olsena.

No Spānijas: Hose Hirals (bijušais
Ministru Padomes priekšsēdētāis), Ma-
nuels Sančess Arkass (arehitekts).

No Somijas: Vaine Melti (prefekts).
No Grieķijas: Melpo Aksioti (rakst-

niece) . _
No Gvatemalas: Hose-Manuels Frr-

tuni (žurnālists).
No Ungārijas: Erdei. Djerds Lukačs

(rakstnieks)

No Holandes: Rie Lipss Odinots,
Markuss Bakers (Holandes jaunatnes
vispārējās savienības priekšsēdētājs)

No Indijas: Zambekars.
No Indonēzijas: doktors Pratamo

(žurnālists).
No Irākas: doktors Jozefs Mastane:
No Irānas: Iskanderi (bijušais mi-

nistrs).
No Īrijas: Hilda Verlina.
No Libānas: Antuans Tabets (arehi-

tekts), Mustafa Ariss (Libānas arod-
biedrību federācijas priekšsēdētājs) .

No Luksemburgas: prof. Edmonds
Reiters.

No Madagask aras: Razakarivoni (eko-
nomiskās padomes loceklis).

No Meksikas: ģenerālis Kardenass,
Lombardo Toledano (Latiņu Amerikas
darba konfederācijas ģenerālsekretārs).

No MTR: Zargals Salhans (MTR zi-
nātņu komitejas loceklis).

No Norvēģijas: prof. Mimi Sverdru-
pe-Lundena. Peders Vestads (arodbied-
rību darbinieks).

No Polijas: Ježi Boreiša (Miera ^ie-
kritēju Vispolijas komitejas ģenerāl-
sekretārs) . Tadeušs Cviks (Arodbied-
rību centrālās komisijas ģenerālsekre-
tārs) . Irēna Štacheļska (Polijas sieviešu
ligas priekšsēdētāja), prof. Dombrov-
skis.

No Rumānijas: Michails Sodovjanu
(rakstnieks), prof. Florika Mezinčesku,
Konstantīns Lepadatu (dzelzceļa strād-
nieks) .

No Zviedrijas: doktors Nilss Silver-
šelds.

No Šveices: prof. Andre Bonars.
No Čechoslovakijas: Jans Mukaržov-

skis (universitātes rektors), Godinova-
Spurna (Nacionālās sapulces priekšsē-
dētāja vietniece), Rusiks (kalnracis).

No Transvales (Dienvidafrika): Des-
monds Bikle (arodbiedrību darbinieks).

No Triestes: Ato Brauns (inženieris).
No Tunisas: Nuri Budali (arodbied-

rību darbinieks).
No Urugvajas: Hulia Arevalo (sena-

tors) .
No Venecuēlas: Miguels Otero Silva

(žurnālists).
No Vjetnamas: Pam Ui Tongs (dzej-

nieks).
No Dienvidslāvijas: prof. Josips Vid-

mars (Tautas skupčinas tautību večes
priekšsēdētājs).

No Studentu starptautiskās savienī-
bas: Gromans.

No Žurnālistu starptautiskās savienī-
bas: Irži Groneks.

Rezolucija par Vispasaules miera piekritēju
kongresa komitejas organizēšanu un darbību

Vispasaules miera piekritēju kongress,
vēlēdamies, lai turpinās un attīstās tā-
lāk miera spēku varenā mobilizācija,
kas devusi iespēju sarīkot šo kongresu,
un lai arvien lielāks cilvēku skaits ap-
vienojas zem miera piekritēju karo-
giem, nolemj, ka Vispasaules miera
piekritēju kongresa komiteja turpinās
darbību, ko ievadījusi šī izcilā sapulce
Parizē.

Sī komiteja veltīs visus savus spēkus
miera saglabāšanai un enerģiskai cīņai
pret katru agresijas parādīšanos, pret
kara propagandu un pret visu miera
ienaidnieku centieniem izraisīt trešo pa-
saules karu. ?

Sājā nolūkā komiteja saskaņos rīcību,
attīstīs sakarus un veicinās informāci-
jas apmaiņu starp visām organizācijām
— starptautiskām, nacionālām un vie-
tējām, kas darbojas miera labā, kā arī
starp visiem cilvēkiem, kas ir par mie-
ra uzturēšanu. Sevišķu vērību komite-
ja veltīs tai darbībai, kādu attīstīs mie-
ra aizstāvēšanas komitejas pilsētās, uz
laukiem, rūpnīcās, uzņēmumos, univer-
sitātēs un sabiedriskās organizācijās, kā
ari nacionālo miera komiteju darbībai
visur, kur tādas pastāv vai tiks dibi-
nātas.

Visi kongresa dalībnieki, tiklab ko-
lektīvie, kā arī individuālie, atbalstīs
materiāli un pēc savām iespējām Vis-
pasaules miera piekritēju kongresa
komiteju, kuras svarīgie uzdevumi ir
šādi:

A) Cik iespējams drīzāk un plašāk
iepazīstināt visu pasauli ar kongresa
darbiem un lēmumiem, izmantojot šajā
nolūkā visas lietderīgās propagandas

formas (pārskatus, sapulces, ziņojumu
un rezolūciju izdošanu, filmas izplatī-
šanu par kongresu, izstādes utt.).

B) Nodrošināt informāciju par dar-
bību miera aizstāvēšanas labā un attīs-
tīt šajā laukā pieredzes apmaiņu starp
dažādam valstīm, sekmēt kustību un
darbību miera labā visiem iespējamiem
līdzekļiem, kā, piemēram, ar delegāciju
sūtīšanu, reģionālu miera kongresu sa-
saukšanai utt.

C) Nosodīt katru rīcību, kas vērsta
pret mieru, un saskaņot miera spēku
darbību pret kara kurinātājiem un vi-
ņu propagandu; sak]aut visus miera
piekritēju spēkus, lai novērstu tagad
pastāvošos agresijas aktus, kas vērsti
pret tautu neatkarību un pret demo-
krātiskajām brīvībām; sniegt palīdzību
agresijas un apspiešanas upuriem.

D) Atbalstīt katru kolektīvo un In-
dividuālo rīcību, kultūras laukā kas
notiek miera labā. un proti: prēmiju
noteikšanu, lai sekmētu miera lietai no-
derīgus literatūras, mākslas un kinema-
togrāfijas daijdarbus.

E) Sagatavot nākamo Vispasaules
miera piekritēju kongresu.

F) Organizēt propagandas Hd^eklus
par Vispasaules miera piekritēju kon-
gresa komitejas darbību — it sevišķi,
izdodot preses orgānu vairākās valodās.

Visi šie soļi jāsper nolūkā panākt vi-
su spēku iespējami plašāko apvienošanu
miera aizstāvēšanai.

Vispasaules miera piekritēju kongresa
komitejai uzdots kooptēt jaunus locek-
ļus, kādus tā uzskatīs par vajadzīgu
uzņemt, lai nostiprinātu visu miera pie-
kritēju savienību.

VISPASAULES MIERA PIEKRITĒJU
KONGRESA MANIFESTS

Mēs. tautu pārstāvji, kas esam sa-
nākuši no 72 zemēm visā pasaulē, mēs,
dažādas tautības, ticības un pārliecības
sievietes un vīrieši, esam apzinājušies
briesmas, kas no jauna draud pasaulei:
jauna kara draudus.

Pagājuši četri gadi kopš pasaules
traģēdijas, un tautas no jauna tiek ie-
rautas postīgā bruņošanās sacensībā.
Zinātni, kurai jānodrošina laime cilvē-
cei, piespiež kalpot kara vajadzībām.
Dažādās pasaules malās joprojāmliesmo
kara ugunis, ko iededzinājusi vispir-
mām kārtām ārvalstu iejaukšanās un
viņu bruņoto spēku tiešā rīcība. Sa-
pulcējušies šaj| dižajā Vispasaules mie-
ra piekritēju kongresā, mēs visu dzir-
dēšanai paziņojam, ka esam saglabājuši
savu uzskatu brīvību un ka kara pro-
paganda nav apmiglojusi mūsu prātus.
Mums zināms, kas saplēsis gabalos
lielvalstu vienošanos, kura apstiprināja
iespēju vienā laikā pastāvēt dažādām
sociālām sistēmām. Mēs ļoti labi zinām,
kas šodien pārkāpj Apvienoto Nāciju
Organizācijas chartiju. Mums ļoti labi
zināmi visi tie, kas uzskata par papira
gabalu to vienošanos, kuras nolūks bija
saglabāt mieru starp tautām, mums zi-
nāmi tie, kas noraida visus priekšliku-
mus par sarunām un par atbruņošanos,
tie, kas apbruņojas no galvas līdz kā-
jām un paši parāda sevi agresoru lomā.

jo tie it smaga nasta tautām un noved
viņas nabadzībā. Mēs pieprasām aiz-
liegt atomieročus un visus pārējos lī-
dzekļus, kā masveidā iznīcināt cilvēku
dzīvības.

Mēs prasām samazināt lielvalstu bru-
ņotos spēkus un nodibināt efektīvu
starptautisku kontroli, lai tādējādi pa-
nāktu, ka atomenerģija tiek izlietota
vienīgi mierlaika uzdevumiem un visas
cilvēces uzplaukumam.

Mēs cīnāmies par visu tautu nacio-
nālo neatkarību un mierīgo sadarbību,
par tautu pašnoteikšanās tiesībām, kas
ir galvenais nosacījums brīvībai un
mieram. Mēs uzstājamies pret visiem
pasākumiem, kuru nolūks ir ierobežot
un pēc tam pilnīgi likvidēt demokrā-
tiskās brīvības, lai tādējādi atbrīvotu
ceļu jaunai agresijai.

Mēs vienotā frontē aizstāvēsim pa-
tiesību un saprātu, lai padalīt u pilnīgi
nekaitīgu to kara propagandu. k»s ta-
gad saindē sabiedrības apzinu. Mēs at-
maskojam kara histēriju, rasu naidu,
tautu savstarpējo naidu, mēs ar-sveicam,
ka enerģiski nosoda un boikotē prces
orgānus, literatūras un kinemato^-afi-
jas produkciju, kā ari atsevišķus dirbi-
niekus un organizac^as. kuri piekopj
jauna kara propagandu.

Mēs zinām, ka atombumba nav aiz-
sardzības ierocis. Mēs atsakāmies savā
darbībā iztapt tiem, kas grib nostādīt
pretim vienu otram divus valstu blo-
kus. Mēs esam pret militāro savienību
politiku, kuru postīgā loma zināma.
Mēs esam pret kolonizatoru politiku,
kas pastāvīgi izraisa bruņotus konflik-
tus, kuri savukārt var novest līdz jau-
nam pasaules karam. Mēs atmaskojam
jaunu bruņošanos Rietumvācijā un Ja-
pānā, kur visiem miera bendēm no
jauna doti ieroči rokās. Tīšā prātā or-
ganizētai ekonomisko attiecību pār-
traukšanai starp valstu grupām jau ir
militāras blokādes raksturs. No vien-
kāršās biedēšanas ar karu «aukstā ka-
ra» kurinātāji pārgājuši pie atklātās
kara gatavošanas.

Vispasaules miera piekritēju kongress
publiski atzīmējis faktu, ka tautas nav
vairs pasīvas un ir nodomājušas aktīvi
un konstruktīvi piedalīties kopīgajā lie-
tā. Sīs tautas, kas pārstāvētas Vispa-
saules miera piekritēju kongresā, pa-
sludina:

Mēs esam par visas Pacaires ta"tu
ciešu sadarbību un visi kā v'-ns ^elt'.-
jam visus savus spēkus mie-a aizstā-
vēšanai. Apņēmībā palikt modiem m^s
dibinām Vispasaules miera ni---itēui
kongresa komiteju. Mēs ticam, k^ visi
tie, kas .tiecas pēc jauna ka-a, katrā
viņu sazvērestības attīstbas »v**Srnfi
sadursies ar tautas masu va-en-r'^m
spēkiem, kuri spēj garantēt mi'?-u. Lai
zina sievietes un mātes, kas -mVē *nvi-
no paaudzi — mūsu pa"au1~t ce-7 bu,
ka mēs uzskatām par mūsu svētoM'?nā-
kumu aizstāvēt viņu bērnu devību un
viņu ģimenes un mājas d~oš"Mi. tjju
mūs uzklausa jaunatne un "k' iu'as,
neskatoties uz politisko un rel'ģl«-Vo uz-
skatu dažādību, lai atbrīvotu ga'šo nā-
kotnes ceļu no masu slepkavībām.

Vispasaules miera piekritēju kongress
paziņo, ka miera aizstāvēšana Ir visas
pasaules tautu uzdevums. Sabiedrisko
organizāciju uzdevumā, kuras apvieno
600 miljonus sieviešu un vīriešu, kas
pārstāvētiVispasaules miera piekritēju
kongresā, mēs griežamies pie visām
tautām pasaulē un sakām viņām:

«Drosmi un vēlreiz drosmi cīņā par
mieru».

Mēs esam pratuši sakļauties. Esam
sapratuši viens otru un paužam mūsu
gatavību un gribu uzvarēt šajā cīņā par
mieru, cīņā par dzīvību.

Mēs, Apvienoto Nāciju chartijas pie
kritēji, esam pret visiem militāriem no-
līgumiem, kas pārkāpj šo chartiju un
noved pie kara. Mēs esam pret kara
izdevumu palielināšanu līdz bezgalībai,

Vispasaules miera piekritēju kongress nodibinājis
starptautiskās Miera prēmijas

Lai veicinātu kultūras darbinieku
darbu miera aizstāvēšanas labā, Vispa-
saules miera piekritēju kongress nolē-
mis nodibināt «Starptautiskās Miera
prēmijas» par labākām kinofilmām, li-
teratūras un mākslas daiļdarbiem, kas
veicina starptautiskā miera nostiprinā-
šanos.

Prēmijas ik gadus piešķirs Vispasau-

les miera piekritēju kongresa komiteja.
Kongress nodibina 3 Starptautiskas
Miera prēmijas, katru 5 miljonu franku
apmērā. Vispasaules miera piekritēju
kongress aicina visas organizācijas un
iestādes, kas piedalījušās kongresā, or-
ganizēt līdzekļu vākšanu «Starptautisko
Miera prēmiju» izsniegšanai.

MAIJA KAROGI UZVAR
Kādu dienu cilvēki, kas dažādās ze-

mēs bija cīnījušies par vienu mērķi —
brīvību un cilvēka cienīgu dzīvi — iz-
gāja ielās kā viena armija, zem viena
karoga. Tas notika 1890. gada 1. maijā,
un toreiz viņus sveica Marksa cīņu
biedrs Engelss. Kopš tā laika Pirmā
Maija sarkanie karogi katru gadu pulci-
na ap sevi nenogurstošus un bezbailī-
gus Jaudis, kuri vairāk par visu mīl
dzīvi un šis dzīves vārdā gatavi uz
visu.

Dzīve ir skaista, tas tiesa, bet ne visu
mūžu rāpjoties uz ceļiem, kā to dara
vergi vai. «prātīgi piemērojoties», kā
ieteic darīt kāds angļu liberālis. Nāk
prātā brīnišķīga franču patriota un
drosmīgā cīnītāja Zaņa Lafita vārdi:
«Dzīvot nenozīmē tikai elpot. Dzīvot —
nozīmē darboties, runāt, redzēt, būt par
cilvēku, būt brīvam. Pašā jēdzienā
«dzīve» jau ir ielikts brīvības jēdziens.
Dzīvot bez šis brīvības, dzīvot kā ver-
gam, — nē, labāk tad vispār nedzīvot.
Nav izvēles starp verdzību un nāvi —
tas ir viens un tas nats. Vienīgā dile-
ma, kas var nostāties domājoša cilvēka

JADVIGS MARTS

priekšā, tas ir — dzīvot pilnīgu dzīvi,
kas ietver sevi visu. kas saprotams ar
vārdu dzīve, vai arī nedzīvot nemaz. —
«būt vai nebūt.»

Tāpat domāja tie, kas pavasara vējā
pirmo reizi augstu pacēla Pirmā Maija
karogu, lai vestu ļaudis uz cilvēces
pavasari. Tāpat domāja tie vecās Krie-
vijas strādnieki, zemnieki un zaldāti,
kuri Lielajā Oktobrī zem ši karoga
zemeslodes sestdaļai izkaroja šo pa-
vasari. Tāpat domā tie miljoni vien-
kāršo ļaužu visās pasaules malās, kas
šodien, iziedami ielās un laukumos ar
šiem pašiem karogiem, atgādinās pa-
saules varenajiem: «Mums ir tiesības
uz dzīvi!»

Nekādi likumi, nekādas vajāšanas,
nekādi aizliegumi nevar iznīcināt šo
Maija karogu iedvesmojošo spēku, tā-
pat kā nevar apturēt zāles dīgšanu un
pumpuru plauksmi. kad ir pienācis pa-
vasaris. Kādreiz «neatkarīgās» Latvijas
buržuāziskie pārvaldnieki un viņu fa-
šistiskie pēcteči mēģināja visādi izlī-
dzēties: viņi pasludināja 1. Maiju par
Satversmes sapulces , sanākšanas atce-
res dienu, aizliedza gājienus un de-
monstrācijas, bet tas neko nelīdzēja —
katru gadu 1. Maijā pāri Latvijas lau-
kiem un pilsētām . trauksmaini plīvoja
sarkanie Maija karogi. Fašistiskajam
diktatoram palīgā nāca katoļu bīskaps:
darba ļaužu svētkus viņš pārkrustīja
par kaut kādas «Māras zemes ķēniņie-
nes dienu» — bet arī tas nelīdzēja: cil-
veTri ilgojās brīves, kuras šai «ķēniņie-
nei» nebija, — un palika uzticīgi sar-
kanajiem Maija karogiem. Kaut ko
tamlīdzīgu vēl šodien piekopj daudzās

citās tikpat «demokrātiskās» valstis —Anglijā un Francijā, Beniluksa zemēs
un ASV. bet arī tur tas nelīdzēs. Var
izdot likumus un rīkojumus, kas aiz-
liedz rīkot demonstrācijas un sasaukt
mītiņus, bet nevar taču aizliegt cilvē-
kiem tiekties pēc brīvības un laimes.
Sarkanie ciņu karogi, kā katru gadu,
arī šodien plīvo visur, kur cilvēku sir-
dīs glabājas pilnvērtīgas dzīves svētās
alkas.

Mēs. padomju ļaudis, neesam ne sav-
tīgi, ne iedomīgi; izkarojuši sev brīvī-
bu, mēs nekad neesam domājuši to
monopolizēt. Ejot šodien pa savu pilsētu
ielām priecīgā manifestācijā, mēs dzie-
dāsim līksmas dziesmas par savu lai-
mīgo dzīvi, pieminēsim daudzos sa-
sniegumus, ko esam guvuši rūpniecībā
un lauksaimniecībā, literatūrā un zi-
nātnē, sveiksim darba varoņus un jūs-
mīgi cildināsim savu vadoni, kas tik
daudz darījis, lai viss tas, kas šodien
krāšņo mūsu dzīvi, mums būtu. — bet
mēs sūtīsim arī brālīgus cīņas sveicie-
nus pāri savas zemes robežām visiem
darba ļaudīm visās zemēs, lai viņi ne-
pagurst cīņā. Mūsu partijas Centrālā
Komiteja 1. Maija aicinājumos sumina
Anglijas, Amerikas Savienoto Valstu
un Padomju Savienības tautu drau-
dzību, bet tas nenozīmē, ka mēs ne-
gribētu novēlēt laimi visām brīvību
mīlošām tautām. Gluži otrādi — mums
sāpīgi dzirdēt, ka Francijas darba ļau-
dīm šodien vēl jāprasa maize un brī-
vība, ka Cilē un Argentīnā piekauj
demonstrantus, ka Portugālē cilvēku ar
sarkano karogu iesloga cietumā, bet
Spānijā viņu vienkārši nošauj.

«Garantēt katrā kaujā uzvaru»,—tāds
bija viens no tiem noteikumiem, ko
Mao Czfe-duns bija licis Ķinas tautas
atbrīvošanas armijas stratēģijas un
taktikas pamatā; šodien gandrīz pus-
miljarda lielā tauta klauvē pie savas
galīgās uzvaras durvīm. Vajaga ieklau-
sīties Grieķijas demokrātiskās armi-
jas karavīru svinīgā zvēresta vārdos,
un būs pilnīgi skaidrs, ka šī tauta ne-
noliks ieročus, kamēr nebūs padzīts
pēdējais hitosietis. «Mans mērķis ir
brīva, neatkarīga Grieķija un šī mēr-
ķa realizēšanai zvēru atdot savu dzī-
vību un savus ieročus», — tik vienkār-
ši un tik nepielūdzami bargi ir šie vār-
di. Nāves spriedums spāņu tautas asi-
ņainajam uzurpatoram Franko un viņa
režīmam. Parakstīts Hose Gomesa Gai-
lošo un Antonio Seoane pirmsnāves
vēstulē biedriem: «Mēs kritām kaujā
tai pašā cīņas postenī, uz kura stāvot
pirms mums jau krituši tik daudz citu
biedru. Nav laiks skumt! Cīņa prasa
upurus — bez tiem nevar izcīnītbrīvī-

bu ... Uz ciņu, biedri! Cīnīties un uz-
varēt!»

Bez cīņas nav uzvaras, un tāpēc īpa-
šu brāļu sveicienu šodien veltījam tau-
tām, kas ar ieročiem rokās — tāpat
kā to savā laika izdarījām mēs, — iet
pretī savam pavasarim: varonīgajiem
ķiniešiem, vīrišķīgajiem grieķiem, dros-
mīgajiem indonēziešiem, nesamierinā-
majiem spāņiem.

Mums nav vienaldzīga viņu ciņa, mēs
dzīvojam līdzi vīnu panākumiem. Vēl
vairāk: mēs aktīvi iejaucamies šo tau-
tu cīņā; sociālistiskās revolūcijas uz-
vara mūsu zemēs bija iejaukšanās visu
tautu līdzšinējos likteņos, un šodien mēs
tāpat aktivi iejaucamies visur, kur no-
tiek ciņa, tikai ne ar ieročiem un
militāriem padomdevējiem, bet oan ar
citu — ar savu darbu. Mūsu darba
uzvaras, kas nostiprina mūsu ekono-
miku, ceļ mūsu dzīves līmeni — tās
ir visas pasaules darba laužu uzvaras.

Apmainīdamies 1947. gadā vēstīju-
miem ar pāvestu Piju XII, Trumens
rakstīja: «Es gribu izdarīt visu. lai
apvienotu spēkus, kas aizsarga morā-
li» . Kāda ir šī morāle, mēs zinām: tā
ir džungļu un gangsteru morāle, kuras
princips: «cilvēks cilvēkam — vilks».
Tā ir «Maršala plāna» morāle, kura
pieļauj, ka par zirga gaļas konserviem
uzpērk tautu brīvību. Tā ir Atlantijas
pakta morāle, kas gatavo cilvēku iz-
kaušanu. Spēki, kas aizsargātu šo
«morāli», nu ir sapulcināti: tur ir pā-
vests un Cerčils. Salazars un Čan
Kai-ši, angļu leiboristi un Ņujorkas
kidneperi. Ģenerāļi bez armijas un
caurkritusī politiķi grib rīkot karagā-
jienu pret civilizāciju un kultūru. Bet
tas paliks tikai neveiksmīgs mēģinā-
jums: šodien darba ļaužu miljoni ap-
vienojušies zem 1. Maija sarkanajiem
karogiem, kuros zelta burtiem ieausta
cita morāle: brīvība, miers, demokrā-
tija.

Dikenss kādreiz rakstīja par Ameri-
ku, ķa visšausmīgākais trieciens, kādu
jebkad piedzīvos brīvība, nāks no šīs
zemes. Sis trieciens būs kā rezultāts
viņas nespējai cienīgi pildīt «dzīves
skolotāja» lomu pasaulē. Bankrotēju-
šie «dzīves skolotāji» pārvērtušies par
pasaules kundzības pretendentiem, un
mēs esam aculiecinieki tam. ar kādu
alkatīgu rūpību un neatlaidību tiek
gatavots lielā literatūras un dzives reā-
lista pareģotais trieciens. Bet kopš tā
laika pasaulē daudz kas mainījies: ir
Padomju Savienība, ir komunisti, ir
radušies spēki, kas pilni gatavības ne-
pieļaut šo triecienu. Kad šodien šī
trieciena iniciatori pa savu grezno
savrupmāju logiem naraudzīsies uz
ielām un laukumiem, viņi redzēs šo
spēku saliedētību un neuzvaramlbu.



J. V. STAĻINS PAR PADOMJU
PRESES BRĪVĪBU

Xo sarunas ar ārzemju strādnieku delegācijām

1927. g. 5. novembrī

Bija klāt 80 delegātu no Vācijas, Francijas. Austrijas, Čechoslovakijas,
Dienvidamerikas, Ķinas, Beļģijas, Somijas, Dānijas un Igaunijas. —
Saruna ilga 6 stundas.

STAĻINS. Biedri, vakar man iede-
va jautājumu sarakstu vācu valodā

bez paraksta. Šorīt saņēmu vēl divus
sarakstus: vienu franču delegācijas,

otru — no dāņu. Sāksim ar pirmā

saraksta jautājumiem, kaut gan nav
zināms, kāda delegācija šo sarakstu
iesniegusi. Pēc tam var pāriet uz di-
viem nākošajiem sarakstiem. Ja
jums nav iebildumu, sāksim. (Dele-
gāti izteic piekrišanu.)

3. Jautājums. Kāpēc PSR Savienī-
bā nav preses brīvības?

Atbilde- Par kādu preses brīvību
jūs runājat? Kādai šķirai preses brī-
vība — buržuāzijai vai proletariā-
tam? Ja runa ir par preses brīvību
buržuāzijai, tad tās pie mums nav
un nebūs, kamēr pastāv proletariāta
diktatūra. Ja runa ir par brīvību
proletariātam, tad man jāsaka, ka
jūs neatradīsit nevienu citu valsti
pasaulē, kur pastāvētu tik vispusīga
un plaša preses brīvība proletariā-
tam, kāda pastāv PSRS. Preses brī -

vība proletariātam nav tukši vārdi.

Bez labākajām tipogrāfijām, labāka-
jiem preses namiem, bez strādnieku
šķiras atklātām organizācijām, sākot
ar visšaurākajām un beidzot ar vis-
plašākajām, kuras aptver strādnieku

šķiras miljonus, bez visplašākās sa-

duIču brīvības — nevar būt preses
brīvības. Ielūkojieties PSRS dzīves
aostākļos. apstaigājiet strādnieku ra-

jonus, un jūs sapratīsit, ka labākās
tipogrāfijas, labākie preses nami. ve-
selas paaīra fabrikas- veselas krāsu
rūpnīcas- kuras nepieciešamas pre-
sei, milzu pilis sapulcēm , — tas viss
un daudz kas cits. kas nepieciešams
strādnieku šķiras preses brīvībai,
pilnīgi atrodas strādnieku šķiras un
visu strādājošo masu rīcībā. To arī
pie mums sauc par preses brīvību
strādnieku šķirai. Mums nav preses

brīvības buržuāzijai. Mums nav pre-
ses brīvības meņševikiem un eseriem.
kuri mums reprezentē sakautas un
nogāztās buržuāzijas intereses. Bet
kas tur ko brīnīties? Mēs nekad ne-
esam uzņēmušies pienākumu dot
preses brīvību visām šķirām, aplai-
mot visas šķiras. 1917. gada oktobrī,
ņemot varu , boļševiki atklāti pateica ,
ka šī vara ir vienas šķiras, proleta-
riāta vara, kas PSRS iedzīvotāju
milzīga vairākuma, pilsētas un lau-
ku strādājošo masu labā apspiedīs
buržuāziju. Kā pēc tam var prasīt
no proletariāta diktatūras preses brī-
vību buržuāzijai?...

-Ļeņinisma jautājumi», 9. izd., 2*6., Ml. ipp.

PADOMJU PRESES DARBINIEKIEM
Var droši teikt: desmitiem miljoniem

cilvēku lasīšana gandrīz tikpat nepie-
ciešama, kā ēšana. Tātad arī iedzīuo-
tūju apgādāšana ar presi pie mums
kļūst par svarīgāko uzdevumu. Tas
savukārt mūsu preses darbiniekiem
uzliek milzīgu atbildību. Prese ir *vis-
asākais un visspēcīgākais mūsu parti-

^m^ssiJenocis*'(Staļins). Tā veido cil-
vēku uzskatus, iepotē viņos atUerīous
ieradumus, rada sabiedrisku domu
vienā vai otrā jautājumā, tā organizē
masu spēkus kā valsts, tā arī sabied-
risko uzdevumu pildīšanai. Prese —
kultūras un kolektīvas pieredzes aug-
šanas faktors. Cik daudz miljonu cil-
vēku izlasījuši Ļeņina, Staļina darbus!
So lielo marksistu domas ar preses pa-
.'t'rbu, iesakņojoties, nostiprinoties

atmiņā, miljonu cilvēfcu apziņā, pdr-
vēršas par varenu materiālu spēku, par
masu revolucionāru darbību.

Buržuāziskajās zemēs laikraksta, grā-
matas izdevniecība, kā likums, ir kapi-
tālistisks uzņēmums, kura pamatmēr-
ķis ir peļņas iegūšana. Turpretim pie
mums laikraksts, kā teica Ļeņins, ir
sociālistiskās celtniecības ierocis. Tas
kalpo masu izglītošanas mērķiem, tā
mērķis iemācīt viņas dzīvot un ctlt
savu saimniecību bez muižniekiem un
kapitaHstiem. Padomju prese kalpo
visai tautai. Ar to arī izskaidrojama
tā sevišķi lielā mīlestība un uzmanība,
kādu tautas masas veltī boļševisiiska-
jai presei.

M. I. Kaitams

Septiņi lielie nedēļas žurnali*
Starp septiņiem lieliem mēneša žur-

nāliem nav neviena, kurš būtu viscaur
veltīts starptautisko notikumu, valsts
Iekšējās dzīves jautājumu un sabied-
riskās labklājības stāvokļa apskatam-
Četri vadošie žurnāli apkalpo tikai sie-
vietes, piektais ir vispārēja rakstura
žurnāls, bet atlikušie divi tiek piepil-
du i ar viduvēju beleiristiku. Atšķirībā
no tiem. visi septiņi nedēļas žurnāli
nodarbojas ar sabiedriskās domas ap-
strādāšanu politikas laukā.

Ne mazāk kā četri no šiem septiņiem
Žurnāliem saistīti ar Morgana namu;
piektais saistīts ar vienu no Nacionālās
rūpnieku asociācijas vadītājiem, ses-
tais pieder korporācijai «Atlas» un ti-
kāt viens tieši nepieder kau+ kādai
korporācijai. Runa ir par žurnālu
«Look», ko izdod Koulss, bet arī tas.
tāpat kā jebkurš cits izdevums, kuia
galvenais ienākums ir maksa par rek-
lāmām. Izjūt reklāmdevēju un Uelkapi-
taUetisko grupu spiedienu.

D2. SELDESS

neja vēl otrā pasaules kara laikā, un
ka tas atskanēja no Ljusa izdevuma
lappusēm.

Sī aicinājuma autors bija Amerikas
bijušais vēstnieks Maskavā un bijušais
vēstnieks Francijā Viljams Bullits. Tas
notika 1944. gada 4. septembrī. Redak-
cijas priekšvārdā BullMs nosaukts par
Life» speciālkorespondentu, kurš sū-

tīts uz Itāliju, kur <viņš intervēja
virkni labi informētu un autorita'ivu
personu, tai skaitā arī pāvestu
PIju XII». Priekšvārds diezgan acīm
redzami norādīja, ka, aicinot uz "krus-
ta gājienu», — tā liekulīgi sauca iespē-
jamo nākošo atomu karu. — Bullits iz-
teic pāvesta Pja XII uzskatus.

So ieteikumu sadalīt pasauli rietumu
un austrumu blokos un izraisīt starp
tiem karu kundzība? dēļ vēlāk uztvē-
ra Vinstons Cerčils (kura rakstus bija
kontraktējis žurnāls «Life» un avīze
«New-York Times»), bet vēlāk ari daži
valstu vadītāji.

No ma'eriallem. ko tagad publicējuši
biiušie Ljtltt līdzstrādnieki citas žur-
nālos un grāmatās, redzams, ka viņa
redakcijās, tāpat kā Hersta un Hovar-
da avīžu redakcijās, notiek liela cīņa.
Ik dienas tiok runāts par to vai c'lu
rakstu izņemšanu vai pārtaisīšanu par
lnbu uzņēmējiem un viņu uzskatiem.
Citiem vārdiem. Ljusa izdevumu re-
dakciju ikfliena ne ar ko neatšķiras no
lielākā vairuma citu lielu Amerikas
avīžu rcdakciiii ikdienas.

Ņemsim tāpat gadījumu ar Teodoru
Vailu un Eneliju Džekobi. kuru ziņo-
jumi no Ķinas acīm redzot runāja
pretī Ljusa koncepcijai, Ljusa, kas
pats bita d'imis Kinā un zināja, k;i ir
divas Ķinas — fašistiskā un antifasis-
tlaM — un jau pirms daudziem ga-
diem bija izlēmis, kurai no iīra K'inam
viņš novēl uzvaru. Tāpēc, kad Lļuss
publicēja speciālu ievadrakstu par Ķī-
nu, viņš neizmantoju tāda augstākā
mērā uzticību izpelnījuša koresponden-
ta kā Vaits materiālus, bet atspoguļoja
gomšndona uzskates.

Savādas -'apstākļu sagadīšanās- dēļ
Ljusa līnija attiecībā uz Ķinu pilnīgi
sakrīi ar Morgana nama politiku, ku-
ram pieder liela da]a no gomindana
Ķinai izsniegtajiem aizdevumiem.

«Time». Ievērojams j>rorents no
tiem pieciem miljoniem cilvēku, kuri
ik dienas lasa žurnāla <Timc> miljons
eksemplāru, ir tādos uzskatos. It kā
viņi saņem kaut ko labāku nekā avī-
zes: viņi domā. ka žurnāls sniedz vi-
ņiem objektīvāku un godīgāku pasau-
les notikumu apgaismojumu un labāk
palīdz viņiem veidot savus ieskatus
un domas.

«Time» — reakcionārs žurnāls. Tas
realizē līniju, kas vērsta pret strīdnie-
ku šķiru, «Time* ir an'iliberals. Par to
liecina gandrīz katrs žurnāla numurs.
Kopš 1923. gada līdz šaj dienai izdoto
numuru analizē rāda. ka visos konflik-
tos, kuros piedalījās Morgana nams.
«Time» atradās šī lielākā banku nama
pusē. tāpat kā visos konfliktos, kuros
bija iejauk 1a Nacionālā rūpnieku aso-
ciācija, «Time» vienmēr nostājās pē-
dējās pusē.

Lielākais no visiem tirāžas, ia ne ie-
spaida, ziņā ir «Life» — ilustrēta ne-
dēļas žurnāls, ko Izdod Ltuss. Žur-
nāla «Life» lappuses Liuss izman-
toja, lai sludinātu amerikāņu imperiā-
lisma agresīvo programu, kurai ir acīm
redzama līdzība ar dažādām fašistis-
kām programām un kuru viņš. «pat-
riotisku» pamudinājumu dzīts, nosauca
par ? amerikāņu gadsimta > programu.

1947. gadā da/i sabied'.i-kie darbinie-
ki un dažas avīzes sāka nicināt uz tre-
šo pasaules karu, šoreiz, la; iznīcinātu
Savienoto Valstu bijufo sabiedroto —
zemi. kas iznesa uz saviem pleciem
lieiākās grūtības otrajā pasaules karā
un cieta taj3 lielākos zaudējumus. Pen-
silvanijas štata bijušais gubernators
Erls publiski paziņoja, ka viņš uzska-
ta par nepieciešamu nekavējotie s pie-
lietot atomu bumbu, la; iznīcinātu Pa-
domju Savienību.

Taču vēsturnieki viegli var izpētīt,
ka sauciens, kas aicināja rietumu de-
mokrātijas uz krusta gājienu» — uz
trešo pasaules karu, pirmo reizi atska-

Saīsināts fragments no grāmatas .1000
amerikāņu.. Valsts ār/.cmju literatūras Iz-
i tba Maskavā. 1948.

Kad žurnālu Time» un Life» ko-
respondents Ričards T.nutorbach s uz-
rakstīja grāmatu «Tādi ir krievi», ku-
ra, pēc visu recenzentu atzinumiem,
bija labi dokumentēta un objektīvi '?.-
klāstīja lietu stāvokli. žurnāla «Na-
tion» recenzents Aleksandrs Kec's
norādīja, ka -ja «Time» un "Life» būtni
ievietojuši pusi no tā. ko Lauterbachs
tiem sūtīja (t. i. — no tā. kas bija ie-
vietots viņa grāmatā), tad pa* LjUM
kundze būtu varējusi izzināt kaut ko
par «neizdibināmajiem» un «mīklaina-
jiem» krieviem, ar kuriem viņai tā
gribas karot.,.»

«Time» atzinis, ka Ir tendenciozs
vn neobjektīvs. Un patiešām, gandrīz.
gadsimta ceturksni tas izrāda tenden-
ciozitāti un neobjektīvi!ati. ka« vērsta
l>ret PSRS.

Ljusa politiskā līnija kļūst skaidra,
vismaz žurnālistiem, ja izseko, ko viņa
žurnāli katru gadu cildina lielos un
jflsmlgOj,rakstos. Ljuss apbēra Muso-
Lni, Franko, Manncrheimu ar cildinā-
jumiem, kas viņa valodā bija pie'īcizi-r.am; viņu apbalvošanai ar Amerikasaugstāko ordeni Un pat attiecība uz

Hitleru, kura raksti ar viņa parakstu

Amerikā parādījās tikai Hersta avīzēs,
Ljus* izrādīja tikai atturību, Ja ne
vairāk.

Kad Time » Izvēlējās Hitleru par *ā
gada visizcilāko cilvēku», redakciju
pārņēma liels uztraukums, un numura
galvenais raksts tika pakļauts lielākai
pārstrādāšanai un labojumiem nekā
parasts. Redukcijas līdzstrādnieki
strīdējās galvenokārt par to. vai tik šis
raksts nav pārāk antinacistlsks.

Trīsdesmito gadu beigās par «Time»
ārzemju dajas redaktoru bija Leirds
Goldhboro. kas Ljusa uzdevumā 1934.
gada jūlijā izdeva slaveno «Fortune»
numuru, kurā bija tādas slavas dzies-
mas Haļu fašismam, kādas . Amerika
līdz. tam nebija pazinusi.

Redakcijas ievadā redaktors jautāja:
Vai fašismam izdosies dažos gados vai

gadu desmitus panākt tādu uzvaru pār
cilvēku gani, kādu kristiānismam iz.de-
vā> panākt tikai desmit gadsimtu lai-
kā?» Ar šiem niekiem par «cilvēka
garu» redakcija mēģināja notušēt to,
ļtaa bija zināms katram žurnālistam.
un proti, ka fašisms nes strādniekiem
verdzisku pusbada eksistenci un eks-
plualaclju, lai padarītu bagātākus ka-
pitālistus, kuri subsidē Musolinl un
viņam līdzīgus .

Vēsture, protams, parādīja, ka fa-
šisms — tā ir krāpšana, ka fašisms —
tas ir terors, _degradacija, slepkavības.
Un «Fortune» 1934. gada jūlija nu-
murs bus svarīgs dokumentāls pierādī-
jums kairam vēsturniekam, kurš pētīs
Amerika* avīžu un žurnālu attiecības
pret ārzemju fašismu.

«Saturdav Evening Post». .Ta
Šī populārā nedēļas žurnāla katra nu-
mura pirmajā lappusē lieliem burtiem
(nevis .sīkiem kādā no lappusēm, kā
tas ir īstenība) bulu ziņots, ka tā va-
dītājs ir Fullers no Nacionālās rūp-
nieku asociācijas un ka, tāpat kā pē-
dējā, žurnāls veltī sevi korporāciju in-
terešu aizstāvēšanai, tad šī žurnāla sa-
turs, tai skaitā ari belctristika. ne-
prasītu komentārus.

Nrctonalā rūpnieku asociācija ir
Amerikas reakcijas armija .s galvenais
štābs. Nacionālajai rūpnieku asociācijai
analoģiskas organizācijas organizēja unapmaksāja fašistisko kustību visās hit-
leriskās «ass,; valstīs, Dienvidamerikā.

kā arī visās tais zemēs, kur reakcija
spērusi savu pēdējo neizbēgamo soli
un, apbruņojusies ar durkļiem, pārvēr-
tās fašismā. Ja fašisms parādīsies Sa-
vienotajās Valstīs, tas. kā to paredzēja
Hju Longs, parādīsies zem *amerika-
lUama» apvalka. Taču, kā^to rādīja
Vācijas, Itālijas, Japānas, Spānijas.
Portugāles. Ķinas, Grieķijas un citu
valstu vēsture, tas var gūt panākumus
tikai lad, ja to atbalsta finanču liel-
kapitāla grupas.

Pagaidām Amerikas reakcija balstās
uz milzīgo žurnālu presi un visaktīvā-
kais tag uzskatu paude. >s. liekas, ir
«Saturdav Evening Post». Loti ri
rīgi. ka Nacionālā» rūpnieku asociāci-
jas bijušais priel patlaban ir
firmas, kas izdod i Saturdav F.venin2
Post», «direktors». Fullers iopi
pieder tai šaura ļai grupiņai, kur;,
noteic Nacionālās rūpnieku asociācijas
politiku.

<t>&turday Evening Posi' aizgāja fa-
šisma kalpībā tūlīt pēc pirrr.ī pasaules
kara. kad tas pieņēma darbā Robertsu.
Aizeku Markosonu un dažus pitug visā
zemē pazīstamus žurnālistus, uzdodot
viņiem cildināt reakcionāros duc
fīrerus —- lielākos mūsu laikmeta
krāpniekus. — un finanču magnātus ,
tādus ķa seru Henriju Delerdingu-
kas, lai slābtu savu pelņu, ko tam
sniedza nafta* avoti, financē .ia inter-
venciju uz Baku un paziņoja Saturdav
Evening Post» korespondentam, ka
jāiznomā visi strādniek; kas atsakās
strādāt uz viņa. Deterdinga. noteiku-
miem.

«Collars» . Ar savām attiecībāmpret strādnieku kustību, pret liberāliem,pret reakcionāriem un fašistiem «Col-lars» gandrīz neatšķiras no sava «si-
vēnā konkurenta «Saturdav Evening
Post», kaut gan tā izturēšanās ir druskusmalkāka, nav tik bezatbildīga un iz-
aicinoša. Sis žurnaU neievietos fašistis-ka diktatora jūsminu slavinājumu, bet
tas var ievietot kardināla Spēlmaņa me-īgas vēstules, kuras pēc būtības »rtieši tāds slavinājums. Kardināls Spel-mene rakstīja, ka «Franko — loti sirs-nīgs, nopietns un gudrs cilvSks» Kar-dināls varēia paziņot, ka Franko —ļotisirsnīgs, nopietns un gudrs slepkava.Ko pierāda Franko sacelšanās nret li-
kumu un kārtību un masu slepkavīb»?-
KMa* viņš rīkoja toreiz, un rīko t»-
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ZELTA ZVAIGZNES KAVALIERIS
S. Babajevska romāns «Zelta zvaig-

znes kavalieris» neapšaubāmi ir labā-
kais pēdējo gadu darbs, kas vel-
tīts pēckara lauksaimniecības attīstības
tēmai. Tas saista un mobilizē lasītāju
no pirmās līdz pēdējai lappusei. Rakst-
nieks pratis uztvert un mākslinieciski
parādīt to jauno, ko mūsu dzīve un
cilvēku attiecībās ienesīs Tēvijas karš.
padomiu laužu varonīgā cīņa par dzim-
teni un uzvara pār ienaidnieku. Autors
savā darbā galveno uzmanību veltījis
cilvēkam. No loti bagātā un vispusīea
personāža, kas darboias romāna, rakst-
nieks lasītāia uzmanības centrā izvirza
Seraeiu Tu'arinovu, staoicas padomes
priekšsēdētāju Savu Ostrouchovu. ilg-
gadīgo rajona izpildkomitejas priekš-
sēdētāju Fedoru Hochlakovu un kol-
chozā priekšsēdētāju Ragulinu. Tūliņ
jāpiezīmē, ka ari pārējie romānā tēlo-
tie tioi zīmēti ne maz.āk spēcīgi, tā ka
lasītāia acu priekšā paveras saistoša
un spilgta Kubaņas kolchoznieku dzī-
ves un sadzīves aina.

Padomiu laužu būtiskākā īpašība ir
mierīgās celtniecības entuziasms. Tikko
bija beiguši dunēt lielgabali, kad pa-
domiu karavīri iau dzirdēja citu trok-
sni — veseru un zāģu sasaukšanos,
traktoru un sēlmašinu dūkoņu dzimte-
nes ārēs, vaiadzēia atjaunot un uzcelt
daudz skaistāku un varenāku visu to.
ko bija pārvērtušas pelnos kara lies-
mas. Sis jaunrades patoss, demobilizē-
to dzimtenes aizstāvju neapturamā dzi-
ņa pārveidot dzīvi vēl labāku, ar aiz-
raujošu spēku skan no «Zelta zvaig-
znes kavaliera* lappusēm.

J. ZAĻEMEKS

tāpat kā elektrostacijas kanāla rakšanas
ainās, Semions Bubaievskis parāda ko-
lektīvā darba entuziasmu, zimē spilgtus
darba varoņu tēlus. Pludināšanas darbi
noris grūtos apstākļos, augstos, neap-
dzīvotos kalnos. Dienā pludinātājus
dedzinu saule, bet nakti smagā nepie-
rastā darbā sasvīdušos augumus stin-
dzina aukstais kalnu gaiss. Straujā ak-
meņainā upe bieži rada sastrēgumus.
Arī ša.iā darbā, piedzīvojuša pludinā-
tāja Prochura Ncnaševa vadībā, sevi pa-
rāda bijušie frontinieki Ivans A'ama-
novs. Mitļka Kuanartva, Semions Gon-
čarenko. un GrU&o, kas karā ieguvuši
rūdījumu un prasmi pārvarēt šķēršļus.

Sergejam Tutarinovam nedod mie-
ru domas, kā paātrināt pludināša-
nu. Un vinl, kas karā atrada izeju

Lkaloi apstākļos, atrod to arī
darbā. Raugoties naktī uz tukši plūsto-
šo upi. viņam ienāk prātā to izman-
tot ari nakti, kad rimusi saules svel-
me. Pludinātāju briuadc viņa ierosinā-
jumam piekrīt, un tagad dienu un nakli
uz Ustj-Ncvinsku nepārtraukti dodas
koku masa. Tos laikā nopludināt palīdz
sacensība, kas iedegas starp abām bri-
gādēm. Un taisni šī biedriskā sacensī-
ba, kur ka'.ra maiņa savu uzdevumu cen-
šas veikt ānāk un labāk, aizrauj līdzi
vienaldzīgos, saliedē ļaudis vienas
domas un gribas apgarotā, nedalāma
kolektīvā.

Uzņēmība un neatlaidība, principia-

litāte un taisnīgums izvirza Tutarinovu
rajona izpildkomitejas priekšsēdētāja
pestenī ar sirds slimību . sirgstoša
Hochtekova vietā, bet pēc tam darba
ļaudis to ievēlē par Augstākās Pado-
mes deputātu. Viņa uzdevumi klust
lielāki un atbildīgāki, redzes lauks pla-
šāks. Būdams stingrs un nepiekāpīgs
pret padomju likuma pārkāpējiem.
neiecietīgs pret nolaidlbām, Tutarinovs
nonāk konfliktā ar dažiem ralona dar-
biniekiem, kas viņa rīcībā saskata dik-
tatoriskas tieksmes, lai gan patiesība
tas vērsies pret rupjām nelikumībām
kolchozu saimniecībā. Ar Hochlakovu
attiecības kļūst asas. Tutarinovu nevar
saprast arī Ostrouchovs. Tam par ie-
meslu ir dala nopludinātā kokmateriā-
la aitdošana kaimiņu staņicai. ko
Ostrouchovs nevar atzīt, jo rūpējas ti-
kai par savas staņicas nākotni. Uz to
viņam aizrāda Tutarinovs: «Tu skaties
uz dzīvi no sava Ustj-Nevinskas zvanu
torņa, bet šis zvanu tornis nav augsts.
un neko. izņemot savu stanicu, tu ne-
redzi un vēl lepojies ar tņ-. Bet tu.
lūk. par ko padomā. Pēc 1flsu piemēra
visās staņicas sastādīti niecgadu nlāni.
un visur vajadzīgi koki, lai šie plāni
nepaliktu tikai uz papīra. Un ia tu rū-
pējies nar divdesmit celtniecības ob-
iektiem. tad es rūpējos par simtsdiv-
dosmit,..»

ir Stefans Ragulins. Jefims Merkuseva,
Glaša Nesmašnaja. Dzīli atmina paliek
Budionija vārdā nosauktā kolchoaa
priekšsēdētājs Ragulins. ko daudzi ra-
jonā uzskata par skopuli. Patiesībā
Ragulins ir saimniecisks, stingrs kopēja
īpašuma un interešu sargs. Rakstnieks
Ragulina tēlā snilgti parādījis, kādam
jābūt īstam arteļa vadītājam Kad citi
viņu apvaino skopumā uņ nenovīdībā,
Ragulins nemaz neuztraucas , io saprot,
ka nedrīkst ar kolchozā mantu rīko-
ties kā ar savu īpašumu.

Kolchozā laukus Ragulins apstrādā
ar sevišķu rūpību, pielieto jaunāko ag-
rotechniku. lai ar katru gadu iegūtu
augstākas ražas. Un viņa pūles vien-
mēr vainagojas panākumiem. Budionija
vārdā nosauktā kolchozā tīrumus ne
cik jūtami nespēj iespaidot pat klima-
tiskie apstākli. Kad citi kolchozi vēstulē
biedram S'olinam solās ievākt no hekt-
āra 120—200 pudu kviešu. Ragulins. iz-
dzirdi* vadoņa vārdu, no tribines pazi-
ņo: «Divi simti piecdesmit oudu kviešu
no hektāra — mans vārds biedram
Staļinam» . Padomiu valdība augstu
nover č kolchozā priekšsēdētāja patrio-
tismu, piešķirot viņam Sociālistiskā
Darba Varoņa nosaukumu.

Padomju cilvēks savā plašajā i .m-
tenē visur iutas kā mā"iās. Sergeju ka-
ra biedrs un draugs Semions Gonča-
renko, kam kaut kur Orlas apkārtnē
gātuši bojā piederīgie, atgriežas no ar-
mijas kopā ar Tutarinovu paciemoties
Kubaņā. Viņš savu nākotni vel nav
izlēmis. Bet tā noskaidrojas drai&a
stanicā. Tutarinova vecāki uzņem vīnu
savā mājā kā dēlu Semjons ar savu
darba mīlestību un krietno raksturu
drīz iemanto stanlea* iedzivotāju at-
zinību, sadraudzējas ar vietējiem cilvē-
kiem. Apprecējis Sergeja māsu Anfisu,
Gonēarenko paliek Ustj-Ncvinskā m
pastāvīgu dzīvi. Ar visu krūti viņš
metas darbā, kā īsts boļševiks cīnīda-
mies par ralona piecgades plāna izpil-
di. Vai tā būtu koku pludināšanā pa
kalna upi. vai elektrostacijas kanāla
laušana klintīs. Semions neiztrūkstoši
atrodas pašaizliedzīgo darba veicēju

Romāna galvenajā varoni Sergeja

Tu'arinovā rakstnieks parādījis spilgtu
komunistiskās sabiedrības cēlēja tētu.
Tuarinovs vienmēr un visur pirmajā
vietā stāda tautas intereses, io cīnās
par dzimto zemi viņā attīstījušas kvē-
las patriotisma jūtas. Tāpēc strīdā starp
staņicas padomes priekšsēdētāju Ost-
rouchovu un rajona izpildkomitejas
priekšsēdētāju Hochlakovu. viņš bez
vilcināšanās nostājās pirmā pusē. Ser-
gejs redz. ka Ostrouchovs. vadīdams
stanicu. nedomā tikai par tās šodienu
vien. bet ari nākotni.

Nelokāmas gribas un neizsīkstošas
enerģijas apveltītais Tutarinovs sa-
prot, ka Hochlakovs, neraugoties uz
viņa nopelniem revolūcijas labā. ir at-
palicis padomju darbinieks, kam dzīvo
aizsteigusies priekšā, kas domā tikai
par šodienu, samierinoši Izturas oret
kolchozā statūtu pārkāpējiem un tikai
vārdos atzīst perspektīvos plānus. Tā-
pēc viņu celi šķiras, jo Scrgels redz.
ka no Hochlakova nekādu palīdzību
nav ko gaidīt.

pulkā.

Kad jaunā elektrostacija sāk dot
stiāvu, Goncarenko un sapulcējusies
kolchoznieki Ierauga Ustj-Nevinsku tā-
du, kādu to vēl nekad nebija redzējuši.
Stanica mirdz elektriskajās ugunis.
Ugunis apgaismo dārzus, laukumu, ie-
las un šķērsielas. Spuldzes deg stabos
un spoži mirdz māju logos. Bet kad
stacilā pagriež treio ieslēdzēiu. blāzma,
līdzīgi saules lēktam, pārsvleias stepē
un paceļas virs citām stanicām. Un
ļaudīm liekas, ka uguni apgaismo to
skaisto nākotni, us kuru iet viņu celi.

Semiona Babajevska romāns pauž
dedzīgu parteii.skumu un patriotismu,
ticību padomiu laužu radošajam garam.
tāpēc tas Ir viens no idejiski un māk-
slinieciski vērtīgākiem padomju lite-
ratūras darbiem, kam pelnīti piešķirta
Staļina prēmija — mūsu Dzimtenes di-
žākā balva.

Tutarinovs ar Ostrouchovuun kolcho-
zu vadītājiem izstrādā konkrelu staņicas
attīstības plānu, kurā svarīgāko vietu
ieņem elektrostacijas būve. kam jāat-
vieglo kolchoznleku darbs un jānodro-
šina sekmīga plāna Izpilde. Grūtība»
rada kokmateriālu jautājums, bet. pa-
teicoties Sergeja neatlaidībai, tiek at-
risinātu arī tas.

Koku pludināšanā pa Kubaņas upi.

Spēcīgi un pārliecinoši «Zelta zvaig-
znes kavalieri» parādīti vienkāršie kol-
chozu ļaudis, kas augusi un veidoju-
šies līdz ar sociālistiskās lauksaimniecī-
bas nemitīgo augšupeļu. Tādi romānā
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gad. Kardinālam ir tiesības uz saviem
īpašiem uzskatiem, un «Collars», ie-
mantojot «preses brīvības» tiesības, var
publicēt ne tikai šos uzskatus, bet ari
«faktus», kurus minēja kardināls, bet
kuri īstenībā nemaz nav fakti.

1941. gada 15. februāra numurā
-Collars» vērsās pret Musolini. Bet tas
notika jau pēc tam. kad bija skaidrs,
ka aizdevums, ko Itālijai bija izsnie-
dzis Morgans, bezcerīgi pazudis. Pus-
gadu pirms tam, kad vēl bija zināmas
cerības uz to, ka šo naudu izdosies sa-
glābt, < Collars» publicēja slaveno rak-
stu, kurā atkal vilka gaismā Morgana
1925. gada leģendu par to. it kā Musolini
izglābis Itāliju no boļševisma.

«Liberty». Sis žurnāls izgājis caur
daudzām rokām. To dibināja «Chichago
Tribune» un «New-York Daily News»
īoašnieki pulkvedis Makkorrriiks uri
kapteinis Patcrsons tai laikā, kad, pa-
teicoties pēckara nodokļu likumiem,
desmit līdz piecpadsmit miljonu zau-
dējums viņus nevisai uztrauca. Taču
viņiem apnika ciest zaudējumus, un
žurnāls līdz ar visu iztrūkumu pārgāja
Bernara Makfadena rokās. Pēc tam tas
pārgāja Pola Hantera un Co īpašumā,
un tagad tā redaktors ir Hanters. bet
Dieder tas korporācijai <Atlas», kuras
priekšgalā atrodas Floids Odlums.

Visus šos gadus.* neraugoties uz dau-
dzajām pārmaiņām. «Liberi.vnemainīgi
palika konsekvents vienā punktā — sa-
vā reakcionāra nostaia.

Ar sevišķu reakcionarismu tas izcē-
lās tai laikā, kad par tā redaktoru bi-
ja Fultons Ourslers (tagad viens no
Headers Digest» redaktoriem), kura

palīgs bija Džordžs Silvesters Fireks.
kas pirmā pasaules kara laikā sēdēja
cietumā par spiegošanu Vācijas labā.
Tai laikā, kad Fireks sadarbojās ar
Oursleru žurnālā «Libert^, viņš bija
noteikts nacists un rakstīja prohitle-
riskus rakstus, ko iespieda šai žurnālā.

Tāpat kā 99 proc. visu periodisko
izdevumu, kuri pārtiek no sludināju-
miem. «Libcrtv» redakcija vienmēr
realizē strādniekiem naidīgu līniju.

Kaut gan Nacionālajai rūpnieku aso-
ciācijai nekad nebija tiešu kapitāla
ieguldījumu žurnālā «Llbertv» (atšķi-
rībā no netiešiem kapitāla ieguldīju-
miem visā presē reklāmu veidā.
kas sniedzas divi miljardi do-

lāros un kura lielāko -daļu dod Nacio-
nālās rūpnieku asociācijas biedri), «Li-
berty» realizē šīs asociācijas redzes
viedokli tikpat konsekventi kā pārējie
pobularie žurnāli.

«Libertv», tāpat kā vairums tā kon-
kurentu, iespiež lielu daudzumu slu-
dinājuma par patentētām zālēm. Sīs
patentētās zāles parasti ir kaitīgas pa-
tērētājam un izputina viņu; 99 proc. no
tām vai nu kaitīgas, vai pilnīgi neva-
jadzīgas.

Dr. Džess Mcrsers Gehmans savā in-
teresantajā darbā «Dūmi virs Ameri-
kas» norāda uz izcilu liekulības pa-
raugu Makfadena žurnālos, tai skaitā
ari «Libertv». Makfadens — šis fi-
ziskās kultūras tēvs» — uzstājās pret
tabakas lietošanu. Taču. nopircis «Li-
bertv» no «Chichago Tribune», viņš pār-
liecinājās, ka ievērojama dala peļņas
nāk nb papirosu reklāmām un sāka
pieņemt šos sludinājumus.

Var apgalvot, ka tādos pamata jau-
tājumos, kā attiecības pret fašisn^u,
.strādnieku organizāciju kūdīšana, cīņa
ar «sarkanajām briesmām» u. tml., visu
savu četru īpašnieku laikā žurnāls
«Llberty» stingri pieturējās pie vienas
un tās pašas līnijas, ko bija noteikusi
Nacionālā rūpnieku asociācija, — stā-
vēja par lielkapitāla neaizskaramību.

Spilgtu piemēru par ciņu ar «sarka-
najām briesmām» sniedz šādas rin-
das:

.BoJScvIsms fclduvē pie mīisu durvīm. MPs
nedrīkstam |aut tam ienākt. Mums jā-
apvienojas pret to. Jānostājas plecu pie
pleca un stingri Jāturas. Mums Jāsaglabā
sava Amerika, nejaujot tai aiziet bojā.
Mums jāpasargā strādnieki no sarkanās li-
teratūras un sarkanajām intrigām».

Sī žurnālā «Libertv» iespiestā ziņoju-
ma autors bija neviens cits, kā AI Ka-
pone'

«Ne\vs Week». Šī žurnāla pastā-
vēšana nav nē ar ko attaisnojama --
tas tikai pārraksta to. kas parādās
avīzēs; tas ir garlaicīgs un nogurdinošs
Grūti pat ticēt, ka piecdesmit žurnālis-
ti var ik nedējas izlaist tik garlaicīgu
žurnālu. Tā ideja ir pasniegt lasītājiem
jaunumu koncentrātu un komentēt tos.
Žurnāls tiešām to arī dara. bet bez
mazākajām asprātības un talanta pa-
zīmēm.

*News V.'eek» nodibināšana zināmā
nierā izkaidrojama ar to. ka tā īpaš
niekiem — Volstrita baņķieriem. Na-
cionālas rūpnieku asociācijas vadītā-

jiem žurnāla «Time» reakcionarisms li-
kās nepietiekošs. Viņiem bija vajadzīgs
kaut kas vēl reakcionārāks. Neviehs
cits visas Amerikas mēroga izdevums
nav tik atklāts Volstrita orgaris kā
«News VVeek».

Gandrīz visus apvainojumus, ko iz-
virza pret Pārējiem populāriem ne-
dēļas žurnāliem, var attiecināt ari uz
«NeWs Week>. Tas atbalsta bankasj
lielās korporācijas, < brīvo iniciatīvu»,
Nacionālo rūpnieku asociāciju vēl at^
klātāk un tiešāk nekā «Time».

«Look». «Look» — vienīgais žurnāls
Savienotajās Valstīs ar lielu tirāžu, kas
brīžiem tuvojas liberālismam. Tam ir
2 miljohi eksemplāru liela tirāža, tai
laikā, kad reakcionāro žurnālu kopti-
raža sastāda 98 miljoni eksemplāru.

? Look-> nepieder pie tiem žurnāliem,
kas uzstājas par sociālām reformām,
tāpat tas naV liberāls tādā nozīmē kā
žurnāli «Natiort» un < New Republik».
Tas ir liberāls tikai salīdzinājumā ar
pārējiem žurnāliem. Liekas būtu parei-
zāk, ja mēs teiktu; «Look» — vienīgais
nereakeioharais populārais žurnāls.

Slēdzieni

Grūti, protams, vienā īsā grāmatas
daļā sniegt pilnīgu spriedumu par žur-
nālu presi. Autors minēja tikai dažus
piemērus, lai ilustrētu to vispārējo
stāvokli, ka populāros nedēļas un mē-
neša žurnālus kontrolē tie paši vspēki,
kuri kontrolē gandrīz īrisu ASV dzīvi.

Avīzes ar 50 milj. eksemplāru kopti-
ražu un žurnāli ar savu 100 milj. ek-
semplāru tirāžu kopš preses pilnīgās
pāriešanas uz komerciāliem pamatiem
(kas apmēram sakrita ar pirmā pasau-
les karu beigu periodu) realizē politiku,
kura tiecas pēc diviem mērķiem. Vis-
pārējos vilcienos šos mērķus var for-
mulēt šādi:

1. Pelnīt naudu. ?
2. Aizstāvēt 'to sistēmu, kura dod

tiem Iespēju pelnīt naudu.
Cenšoties pēc šiem mērķiem īsi pirms

otrā pasaules kara, kā ari šī kara laikā
un pēc tam. prese darbojās tilta! vienā
virzienā — tā slēpa patiesību par liel-
kapitāla nodevību krīzes un kara laikā
un novirzīja sabiedrības sašutumu pret
sabiedrības progresīvo vadību, pret vi-
sām progresīvām un .strādnieku orga-
nizācijām»

Grāmata par Daugavu
Jautājums par bērnu un jaunatnes

literatūru mūsu republikā ir ļoti ak-
tuāls. Pārējo padomju tautu literatūrās
jaunajiem lasītājiem ir pieejama plaša
un bagāta bibliotēka. Ik gadus iznāk
desmitam labu. saistošu grāmatu par
visdažādākajām lēmām.

Nepareizi būtu teikt, ka ari mēs
esam gluži nabagi, ka mums nav nekā
ko dot jaunatnei. Mums ir Andreja
Upiša, Birznieka-Upī. ša, Sudraba Edžus,
Leona Paegles un citu revolucionāri
demokrātisko rakstnieku darbi. Tie ie-
skaitāmi mūsu klasiskās literatūras
zelta fondā un paliks pri turpmākām
paaudzēm. Laba tiesu darbu sarakstīti
padomju varas laikā. Vīla Lāča. In-
driķa Lēmaņa. Annas Sakses, Valda
Luksa un vairāku citu vidējās un jau-
nākās paaudzes rakstnieku sacerējumi
:r vērtīgs devums mūsu bērniem un
jaunatnei, fiet šie darbi nevar aizpildīt
visus robus. Aizvien mums vēl trūkst
labu stāstu, poēmu un tēlojumu par
šodienas dzīvi pilsētās uh laukos.

Jūlijs Vanags nav īpaši specializējies
bērnu un jaunatnes literatūras žanrā,
atskaitot pāris Tēvijas kara laikā sa-
rakstītus stāstiņus. Viņa «Stāsti par
Daugavu»*) — pirmais nopietnākais
darbs jaunajiem lasītājiem un vispār
ir viņa pirmais plašākais darbs prozā.
Līdz. šim mēs Jūliju Vanagu vairāk
pazinām kā labu dzejnieku, baladlstu
un dramatiķi. Stāsta žanra autors bija
skbps, kaut ari daži agrāk sarakstītie
stāsti, piemēram, -Krustmāte ar stikla
aci . «Upe kūp>;. -Pasta Pēteris», tāpat
ari daži tēlojumi par Tēvijas kara va-
roņiem rādija, ka Jūlijs Vanags var it
labi strādāt arī prozas laukā. To jo
labi apliecina viņa «Stāsti par t)auga-
vu» . Šis darbs lasītājiem jau pazīstams
no žurnāla ^Bērnība•> 1946. un 1947. ga-
du gājumiem.

Stāstos aplūkota visai svarīga un
vajadzīga tēma — padomju skolēnu
dzīve. Fabula ir vienkārša un ņataste.
Autors apraksta neliela bērnu pulciņa
ekskursiju laivā pa bāugavU īio Krās-
lavas līdz Rīgai. Bet tas uzrakstīts tik
interesanti un tēlaini, ka nevar grā-
matu nolikt, neizlasījis to līdz pēdējai
labņūsei. Iepriecina tas; ka autors
mācējis parādīt padomiu bērnu tēlus,
viņu mīlestību pret dzimteni, cildeno
aizrautību par dižiem darbiem un tiek-
smi veikt pašiem kaut ko labu, izaugt
oar drosmīgiem cilvēkiem, īstiem pa-
domju .zemes patriotiem.

Pareizi un reālistiski notēlot bērnu
cizTVi un viņu garīgo pasauli Ir visai
grūti, io nekad nav jāaizmirst, ka jau-
nais lasītājs ir ass kritiķis, kurš prot
atšķirt patieso r.O nepatiesā. Stāstos
autor.s izmantojis ari materiālus no
vēstures, etnogrāfijas, aprakstus par
Daugavu un tās apkaimes vēsturiska-
jām vietām. Tas viss prasa jau ievin-
grinātu roku. Un izlasot stāstus līdz

?) Jūlijs vanags «stāsti par Daugavu».
Latvijas valsts izdevniecība, Riji, 1948.

E. DAMBI, liS

beigām, redzam, ka autors ar savu uz-
devumu ticis galā it veiksmīgi. Labi
tas. ka Jūlijs Vanags nav palicis ceļo-
juma apraksta Ietvaros, bet, tēlojot
bērnu ekskutsiļu laivās pa Daugavu
un Viņu piedzīvojumus, mācējis visu
to savīt kopā ar šodienas dzīvi un no-
tikumiem. '<Stāšti par Daugavu; ar
mākslinieciska tēlojuma palīdzību au-
dzina jaunajos lasītājos mīlestību pret
savu sociālistisko Dzimteni, izsauc pa-
domju patriotisma un tautu draudzības
jūtas, modina interesi par dzimtās ze-
mes vēsturi, ļaudīm un dabu. Tie ir
padomju zēni un meitenes, ko autors
mums rāda. Jau skolā viņi aug sociā-
lisma ideju garā. nāk saskarē ar tām
aizraujošajām parādībām un notiku-
miem, kas noris visā mūsu zēhiē. Tie
nav sadomāti, bet dživl. reāli bērnu
tēli, kurus lasītājs iemīl.

Ļoti labi to jauno, kas šodien veidojas
mūsu skolās, raksturo Kfišiņš. Vienmēr
viņš nēsā līdzi kādu noslēpumainu grā-
matu un nemitīgi prāto pār lielām
lietām: Daugavas gultnes pētīšanu,
ūdens lielgabaliem, . ļaunām spēkstaci-
jām, par kanāli no Daugavas uz Čņējj-
rU ... Krišiņa stāsts par mūsu zemes
tuVākb rītdienu pieder labākajām grā-
matas nodalām. Lasot par šo apdāvinā-
to zēnu. nāk prātā Sudrabu Edžus ak-
tīvie puikas — Dullāis Dauka. Mičl-
lis. Kauškltls. Zināma garīga radnie-
cība mazajam Krišlņam ār Vlrjlem ir.
Bet visi tie pa lielākai daļai paliek pus-
ceļā; vai ari aiziet bojā. Krišiņa sap-
ņiem vairs nekas nestāv ceļā, viņam
ii' Visas Iespējas piepildīt tos. Tikai žēl,
ka autors šo interesanto zēna tēlu nav
izvadījis cauri visai grāmatai

Spilgti iezīmēti ari pārējie zēhi. kaut
gail tie nav tik labi individualizēti un
viņu īpatnības izdalās mazāk. Tomēr
arī viņi paliek atmiņā. Jūlijs Vanags
savus vardpUs rāda darbībā un tajā
atklftjas atsevišķu zēhu rakšiurlfniju
iezīmes. Sājos pionieros iau saskatām
nākamo karavīru, žurnālistu, dabas
zinātnieku un citu profesiju darbinieku
tēlus. Tā ir mūsu rītdienas rezerve, nā-
kamie kadri. Dižais DauniSi Tanīs Sam-
tiņš, Krastiņu Pēteris, Laimons un ma-
zā Vilma aizies daudz tālāk par mums
un realizēs šodien iecerētbs saprļūs
un plānus. It pareizi epilogā saka sko-
lotājs Znotiņš: «Krišiņa iedomātais
ceļojums patiesībā ir tikai tās krāšņās
un neiedomājami brīnišķīgās īstenībai
skice, kuru mēs sasniegsim. *

Stāstus par dūšīgo pionieru ceļojumu
atdzīvina daudzi gleznaini blakus mo-
tīvi. Tā nav parasta tūristu ekskursija.
Ceļojuma laikā bērni iepazīstas ne vien
ar vēsturiskām vietām, stādu un put-
nu dzīvi, bet dabū redzēt, kā šodien
dzīvo un strādā lauku darba ļaudis.
Mazie ekskursanti piedalās talkās, mā-
cās pazīt, cik liela nozīme ir kolektīva-
jam darbam, kolchoziem. Lai parādītu
vakardienas un šodienas pretstatus.

autors izvairās no sausa apraksta, bet
izvēlas bērniem saprotamu, gleznainu
.stilu. Šos pretstatus parādīt palīdz Ve-
cais Daugavas plostu locis Mazais Ah-
drievs kas ir pat spilgtāks par bērhu
tēliem. Artdrieva stāstos daudz dzīves
gudribas. pieredzes un latviešu darba
cilvēka sirsnības. Viņa stāstos par biju-
šajām dienām bērni uzskatāmi redz,
cik grūti vienkāršam darba cilvēkam
klājies pie kungiem, muižniekiem urt
saimniekiem. Te naV nekā trafareta,
fražaina. Tai vietā sirmais Daugavas
plostriieks to pastāsta konkrētās glez-
nās. Viņš ir līdzīgs tautas teicējam,
kura stāstu vācele liekas neiztukšojama.
Pats Mazais Ahdrievs saVā garajā mū-
žā pieredzējis tik daudz nebaltu dienu,
ka viņam nekas nav jāsadomā vai jā-
sacer' pašam. Piemēram, Andrieva stāsts
par brāļa bojā eju Gaujā Un neganto
uzņēmēju Bērtuli ir kā maza novele.

Tikpat vienkārši, dzīvi un interesan-
ti ir Visi pārējie Aridfievlņa stāsti. Tā
ii- dzīva, gleznaina tautas valoda, pie-
bārstīta sakāmvārdiem un ioatMiem
tautiskiem izteicieniem kādā ar bēr-
niem runā Andrievinš.

Viena no Jūlija Vanaga grāmatas
labākajām īpašībām ir ļoti konkrētais,
gleznainais stāstījums, labā lautas va-
loda un īpatnais mūsu zemes kolorīts.
Visu to rakstnieks panācis vienkār-
šiem izteiksmes līdzekļiem, bez. liekiem
izrotājumiem. Sājā ziņā no Jūlija Va-
naga var pamācīties jaunie literāti.
Nereti piemirst, ka pats spēcīgākais
takstnieka ierocis ir tieši valoda. Tā
jāmācās ne vien no grāmatām, bet ari
no tautas. Siēzi Viert laba doma un
ideja zaudē savu iedarbību taņēc. ka
autors to ietērpis Samocītā, nelatviskā
valodā, mākslīgi konstruētos teikumos.
RēdiarriS, kā «Stāstu Par Daugavu -
autors daudz mācījies ne vien no la-
biem literatūras paraugiem, bet nopiel-
ni studējis aVI dzīvo tautas valodu,
fdlkldru. Tautas pasaku un teiksmu
mdtivi ieausti visā grāmatā. Tas pie-
šķir tēldjuitiam Ipathu kolorītu un
krāsainību. Protams folkloras elemen-
tus riedrikst pārspīlēt. Nav nekādas
vajadzības atdarināt pasaku Vel dainu
slilu, īd mūSū dienu eilVēka pasaules
Uztvere. tāPat runas veids ir pavisam
citādi. Naivo ticējumu un mitu pasau-
le vairs nevar atgriezties, bet mācīties
no folkloras Vaļaga. Ne velti Maksims
Gorkijs nemitīgi skubināja jaunos
rakstniekus studēt arī tautas gara
mantas. Katrai grāmatai jābūt tāda!t
no kuras, ipaši mūsu jaunatne, mācās
pazīt sociālistisko īstenību un cilvēkuj
bet arī pareizu savu mātes valodu;
Jūlija Vanaga grāmatai šī labā īpašība
if. Un tas pavairo viņa darba vērtību.

Jūlija Vanaga «Stāsti par Daugavu»
ir laba uri vajadzīga grāmata utt jauna-
jiem lasītājiem noteikti patiks. Pro-
tams, sīkāk analizējot, atradīsim arī
vienu otru trūkumu un vājāku vietu.
Taču tie nav būtiski. Varētu tikai vē-
lēties, lai līdzīgi darbi mūsu bērnu un
jaunatnes literatūrā parādītos biežāk.

Citās padomju republikās
«JOLANTA KONSERVAtORUAS

STUDENTU UZVEDUMĀ
Ļvovas konservatotijas operas kla-

ses studenti bija sarīkojuši iris
radošā darba atskaitēs.

Nesen konservatorijas studenti
izpildīja atsevišķas ainas no Čaikov-
ska operas «Jevgeņijs Oņeģins*,
ainu no Bize operas «Karmena?,pro-
logu no RUnska-Korsakova operas
«Pasaka par cam Saltaiiu*. Paš-
reiz noslēdzas Čaikovska operas
«Jolanta» uzveduma sagatavošanās
darbi.

500 KONCERTU KOLCUOZOS

Kdkvilnas sējas laikā uo Ašdta-
badaš uz kolchoziem izbrauca Valsts
filliarmonijas, Staļina vārdā no-
sauktā Valsis tēalra, ČārČžovas ap-
gabala uh kehiinē vārdā nosauktā
teātra kohccribrigades.

Koichozniņki redzēs pāri par 100
teātra izrādes Un noklausīsies 500
koncertus.

KIJEVA ATKLĀTS T. SeVČENKO
Muzejs

Kijevā atklāts lielā ukraiņu dzej-
nieka Tarasa Sēvčenko inUzejs. At-
klāšanā piedalījās Padomju Ukrai-
nas valsts un partijas darbinieki ar
7V. Chruščovu priekšgalā.

Muzeja atklāšaha ir liels notikums
ukraiņu tautas kulturālajā dzivē.

TĒLOTĀJAS MĀKSLAS MUZEJS
VOROŅEZĀ

Pēc astoņu gadu pārtraukuma Vo-
roņeiā atvērts tēlotajās mākslas
muzejs. Tanī izvietoti Tropņina, Bril-
lova, Aivāztivska, Kramskoja, Levi-
tana, Sižktna un citu mākslinieku
darbi.

No padomju mākslinieku darbiem
ekspozīcijā ievērojamu vielu ieņem
S. Geraslmova darbi. Eksponēts vie-
tējā mākslinieka GonČūrova grupas
portrets «VoroņēZas apgabala Socia-
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Hsliskā Darba Varoņi», ka arī vie-
tējā mākslinieka Burimova darbi.

Atklāšanas diena muzeju abmelc-
lēja 5000 cilvēku.

JAUNO KRITIĶU SANĀKSME
PSRS Pttdontju rakstnieku savie-

nības Kritikas un lltēfatūrās teori-
jas komisija nesen organizēja sa-
nāksmi, kas bija vmita kritikas
kārtējiem uzdevumiem un jauno
autoru plēsa isKSariai kritikas darbā.
Referātu lasīja J. Kovaļiika. tieba-
tēs piedalījās laikrakstu liii lUērart
māksliniecisko žurnālu ra>sfarji.
jauni kritiķi — Maskavas augst-
skolu studenti un asplraiiil, zināt-
niskie līdzstrādnieki u. t.

Sanāksme atzīmēja, ka laikrakstu
redakciju un AāksiMeku savienī-
bās cenšanās Iesalsti! jtttthbs fcrifi-
ķlts literārajā un kHifkds darbā. Ir
vfšdl poillibn parādība, kam jārod
afsanclfia rlšd UiērārAjā sabiedrlbcJ.

PUSK1NAM VELTĪTA
KONFERENCE

Sakara ar Puškina dzimšanas 130
gādadlenli, ĻaniiVāradSt, PSRS Zināt-
ņu akadēmijas Literatūrās institūtā
17. aprilī noslēdzās Vissavienības
konference. Referātu «Puškins un
Gribojedovs cīņā par reālismu» no-
lamā N. Piksanovs. 2G. aprīli K. Der-
fat;i??s nolasīja referātu «P'nškins un
slāvu tautu literatūra\ Š. Corodec-
kis — «PttSkina biogrāfijas pētī-
šanā> -, M. SI|čcl(ko — «PitSkins uh
kdzachu literāl'uta», D. Šlāģojs —
? Pušķins un dekabristu Sacelšanās»,
K. Aivazjans — «PnŠkins un ar-
mēņu literatūra*.

27. apriti referātu «Pušķins un
ukraiņu literatūra» nolasīja Ā.Beļec-
kis, «Puškina idejiski māksliniecis-
kās attīstības jautājumi» — B. Āiei-
lachs, *PuŠktns Kazanā» u> JV.Kali-
tins, «Pušklns tm tatāru literatūra^
— M. Ga*nUIlnš, šPuiklnā prozas
pētīšanā padomju lālkā-- — IV. Jlfor-
dovčenko.

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ
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Politisko plakātu izstāde
28. aprīli Rīgā. Latviešu un krievu

muzejā, atklāja PSRS Mākslas lietu
komitejas, PSRS Padomju ntākslll « ku
savienības orgkomite'jsfc un LiSiR
Mākslos lietu pārvaldes rīkoto padomju
politiska olakata izstādi. Eksponēti 304
plakāti, kas raksturo šās mākslas no-
zares labākos sasniegumus 30 gados.
Sdlt redzami gmi tādi plakatk kas iau
kopš Ilgiem gadiem kļuvusi par Pa-
domju tēldtājas mākslas klasiskiem pa-
lausitm, gan ari liupat raidīti, visaktuā-
lākajām šīsdienas tēmām vemti darbi.

Jatiili
padomju lugu iestudējumi

Vispasaules darba laužu lielajā svēt-
ku diena — 1. Maijā Valsts Jelgavas
teātris sniedz saviem skatītājiem jau-
nu pirmuzvedumu. Sagatavota brāļu
Turu luga «bzīves mērķis», kas stā-
sta par izcilo krievu matemātiķi, pirmo
zinātnieci sievieti — Sofiju Kovaļēvsku.
Iestudējums veikts režisora LPSR no-
pelniem bagātā skatuves mākslinieka
P. Luča vadībā.

10. mnijā Jelgavas teātris sniegs
jaunu padomju lugas pirmizrādi. Uzve-
dis Elmāra Grlria ar Staļina prēmiju
godalgotā romāna «Vējš no dienvi-
diem» dramatizējumu. Sd pašļi dra-
matizējumu inscenē arī Valmieras
teātris, kas pirmizrādi sniegs jau šo-
nedēļ.

Jauns kolchozā klubs
Lai attīstītu sava kolchozā kultūras

dzlvl, Vildogas pagasta lauksaimniecī-
bas arteļa «Lāčplēsis» kolchoznieki ie-
kārtojuši klubu. Šeit darbojas sarka-
nais stūrītis un bibliotēka. Uzbūvēta
ari neliela skattive mākslinieciskās paš-
darbības uzvedumiem.

KlUbā jau notikuši sarīkojumi, kuros,
bluķu* māklinieciskaliem priekšnesu-
miem, nolasītas lekcijās par mieufitiisko
zinātni.

Deputātu padome
rosina kultūras dzīvi

Grobiņas pilsētas darba ļaužu depu-
tātu padome nesen notikušajā sesija ap-
sprieda jautāiumu par kultūras darba
uzlabošanu pilsētā. J&*«*t arī pēc sesijas
pagājis visai neilgs laiks, jau tagad
skaidri saskatāma Ievērojama uzlabo-
šanās šai laukā. īpaši tas attiecas uz
kultūras nama darbu. Strauji aug da-
lībnieku skaits visos mākslinieciskās
pašdarbības pulciņos. Sevišķi stipri pa-
lielinājies koris. Vislielākā popularitā-
te politizglitības pulciņam, kur dalīb-
nieku skaits iau tuvojas simtam.

Propagandē progresīvo
padomju agrobioloģiju

Jelgavas apriņķa sēklu kvalitātes
valsts inspekcijas darbinieki rosihīgi
propagandē progresivās padomju agro-
bioiogijas jaunākos sasniegumus. Šim
propagandas darbam viņi atraduši In-
teresantu Un iedarbīgu pieeju. Piemē-
ram, nesen inspekcijās darbinieku ko-
lektīvs bija izbraucis uz Glūdas pa-
gasta kolchozu «Eemgale», kur sarī-
koja agrobioiogiskāš zinātnes popula-
rizēšanas vakaru. Agronomi Svalkovskis
un tŠHgers referēja par izcilā krievu
zinātnieka Mičurina darbību un pār pa-
nākumierm kas padomju zemē gūli,
pamatojoties uz Mlcttrina mācību, in-
spekcijas darbinieku mākslinieciskās
Pašdarbības kolektīvs sarīkojumu kup-
lināja ar Arbuzova lugas «Satikšanās
ar jaunību» izrādi uh citiem priekš-
nesumiem.

Kā referātus, tā ari mākslinieciskos
priekšnesumus kolchdznieki uzņēma ļoti
atsaucīgi. ,„ ļ

Velte 1. Maijam
Skaistu Velti lielajiem darba ļaužu

svētkiem — 1. Maijam devuši Svētes
septiņgadīgās skolas skolēni un skolo-
tāji. Viss skolās kolektīvs nesen ieradās
kolehozos «Spartaks» un «Centība», kūr
izdaiļoja uh uzposa apkārtni, iestādīja
lielāku skaitu kociņu Uh palīdzēja kol-
chozniekiem sagatavot svētkiem veltī-
tas sienas avīzes;

KoleHbzā «Sbaftaks» skolēni iekārtoja
bibliotēku un uzkopa Tēvijas kātā kri-
tušo varoņu kapu vietas, kas atrodas
kdlchoža leritorlļā.

Tēlotajās
mākslas iestāde Tukumā

Šodien 'I/ ukīima mākslas muzejā at-
klāj lējbtājās mākslas izstādi, kuras
uzdevums raksturot latviešu reālistis-
kās mākslas attīstību. Izstādē redzamas
gan vecākās, gan vidējās uh jaunākās
paaudzes mākslinieku gleznas, grafikas
un skutbturas: J. Rbzēš. K. HūHā. J.
Fedērd. A. Alkšha. j. Rozentāla. V.
rurviše-t. T. Zāļkalria. d. ŠkUlrnēS,
Ed. Kalnlrļa u. c. darbi, kopskaitā 71
eksponāts.

Jāzepa Mediņa
skaņdarbu vakars

Jāzepa Mediha vārdā nosauktā Rigas
mūzikas vidusskola pagājušajā nedēlā
bija sarīkojusi Jāzeba Mediņa skaņ-
darbu vakaru. Referēja skolotāja Nar-
kevlča. Viņa cildināja riealzrhirsiamā
komponista uh pedagoga degsmi dart?ā,
atsaucību partijās uh pāddmju valdī-
bās lielajiem nicinājumiem, viria pa-
domju patriota stāju kas ir parāuss
katram audzēknim, katrām mūzikas
darbiniekam.

No Jāzepa Mediņa krāšņā dziesmu
Pūra bija izvelētas populārākās dzies-
mas koriem un solo balsij, tāpat ari
atsevišķas miniatutas klavierēm un Vi-
jolei. Rūpīgi sagatavotus, šos skaņdar-
bus atskaņoj a skolas audzēkni.
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Elmara Grina luga «Vējš no dienvidiem"
Liepājas muzikāli dramatiskajā teātrī

Liepājas muzikāli dramatiskais teāt-
ris ir viens no tiem republikas teāt-
riem, kas dara godu Padomju Latvijas
teātra mākslas kultūrai. Tas apliecina
atzīstamas spējas skatuviski patiesi at-
tēlot mūsu dzīves īstenību, labi izprast
padomju dramaturģijas pamatlīnijas.
Par to skaidru valodu runāja A. Sof-
ronova lugas «Maskaviešu raksturs»
un E. Grina «Vējš no dienvidiem» uz-
vedumi.

Lūk, bezzemnieks un kalps Einari
Pitkeniemi (Arvīds Briedis). Tāpat kā
romānā, arī uz skatuves redzam īstu
somu darba zemnieku. Viņā mīt milža
spēks un liela darba griba. No agras
bērnības viņi locījis muguru budžu tī-
rumos, daudz gadu visus spēkus atde-
vis darbam, ticēdams, ka viņa pūles
nebūs veltas, ka nāks laiks, un viņš
sev un saviem bērniem nodrošinās pār-
tikušu dzīvi. Tāpēc viņš nekad nav
kurnējis, nav pacēlis balsi pret savu
saimnieku Hugo Kurkimeki. Taču šo
Einari pasīvo nostāju pamazām sāk iz-
mainīt pati dzīve. Lūzumu Einari uz-
skatos rada otrā pasaules kara notiku-
mi. Viņš ar sava brāļa Vilho palīdzību
nāk pie atziņas, ka visu tautas ciešanu
un nelaimju nesēji ir kapitālisti, bagātie
zemes īpašnieki, kāds ir viņa saim-
nieks Kurkimeki. Viņš, pats izbaudī-
dams frontes dzīves sūrumu, pārlieci-
nās, ka ne jau savas labklājības dēļ
somu darba tautai jālej asinis, bet gan
somu buržuāzijas labā. Un svarīgākais
— Einari Pitkeniemi personā mēs ie-
raugām to. kā Somijas darba zemniecī-
bā, tāpat kā visas pasaules darba ļau-
dīs, aug simpātijas pret padomju zemi
un tautu, kā tie vēji, kas nāk no sociā-
lisma zemes puses, iedveš darba cilvē-
kos ticību. ka klinšaino un ēnaino
pauguru vietā viņi — nāks laiks — val-
dīs pār auglīgām ielejām, atņemot tās
apspiedējiem.

Einari tēlu Elmārs Grīns veidojis
meistarīgi, psicholoģiski dzīli nopama-
tojot katru soli viņa attīstībā. Tāpēc
aktiera uzdevums parādīt šo monumen-
tālo tēlu nav viegls. Un tomēr — Ar-
vids Briedis, labi iedziļinoties Einari
tēla būtībā, padara to par dzīvu, tica-
mu un reizē ar to arī pievilcīgu.

Daudz sirsnības un īsta tautiskuma
ir Malvīnes Ustubes veidotajā Einari
sievas Elzas tēlā. Elza aus līdzās sa-
vām vīram Einari, un viņas persona
mēs uzzīmējam to lauku darba sievieti
kapitālistiskajās zemēs, kas komunistis-
ko ideju ietekmē iziet uz protesta un
cīnās ceļa pret izkalninātājiem.

Bagātajam saimniekam Kurkimeki ir
arī vēl viens kalps — Pavo. Ernests Ro-
zentals to veido kā cilvēku, kas dziļi
neieredz apspiedējus. Un tas ir labi,
jo tādu viņu veidojis arī autors. Bet
vietām aktieris Pavo padara par pā-
rāk nevarīgu, galīgi satriektu cilvēku,
kurš, saimniekam nerādoties, nezina ko
iesākt. Pavo tēls būtu patiesīgāks, ja
mēs viņā redzētu vairāk iekšēja lep-
numa, spīts, pašapziņas. Ernesta Rozen-
tāla iespējās ir to panākt.

Einari, Elza, Pavo ir tie. kuru darbā
un atzinās mēs redzam kapitālistisko
zemju vienkāršo cilvēku apziņas veido-
šanos progresīvo spēku ietekmē. PSRS
uzvaras ietekmē. So vienkāršo cilvēku
vārdā uz mums runā nevis tikai trīs
kalpi, kurus redzam uz skatuves, bet
miljoni un desmiti miljonu cilvēku aiz
mūsu zemes robežām. kuri stāv demo-
krātijas un miera sardzē.

Šo cilvēku cīņu iedvesmo lādi cilvē-
ki, kāds ir Einari brālis Vilho, komu-
nistisko atziņu nesējs. Viņš piedalījās
1939.—1940. gada karā vn iepazinies
ar somu buržuāzijas nodevīgajiem plā-
niem. Lūk, tāpēc iau lugas sākumā

gudri un tālredzīgi skan viņa vārdi
brālim, kurš vēl nav izpratis ka-
pitālisma īsto būtību: «Tu esi liels
gudrinieks, Einari. Septiņdesmit ga-
du vecumā tu dabūsi gabaliņu
meža, kad tev būs astoņdesmit — tu
izlauzīsi tur celmus, nolīdis' lidumu un
ap simts divdesmit gadiem tev jau būs
vesela muiža.). Ar to Vilho, kā pagrīdes
cīnītājs, kā progresīvāko ideju nesējs,
pasaka dziļu domu: darba cilvēkam
nav un nevar būt nekādas nākotnes
perspektīvas, iekams viņš nav atbrīvo-
jies no kapitālisma pinekļiem un uzcē-
lis valsti, kuru vada strādnieks un
darba zemnieks. Jo labi tas saprotams
mūsu republikas zemniecībai, kuras
lielākais vairums droši nostājies uz
kolchozā dzīves ceļa un ceļ dzīvi, kura
ik dienas kļūst bagātāka, daudzveidī-
gāka, piestrāvota ar grandiozām attīs-
tības izredzēm.

Vilho ir īsts kapitālistisko zemju pro-
letariāta gribas paudējs, tā cīņas orga-
nizētājs. Nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks Nikolajs Mūrnieks Vilho
lomā radījis pārliecinošu tēlu. Labi pa-
rādīta Vilho principialitāte, gatavība
ziedot visus spēkus tai taisnībai, kas
nāk no dienvidiem — sociālisma zemes.
Kā īsts cīnītājs par darba tautas tiesī-
bām, Vilho nepazīst kompromisus šinī
cīņā un māca ari citus darīt to pašu.

Kad padomju lugu skates laikā Lie-
pājā notika skatītāju konference, kurā
iztirzāja ari lugu «Vējš no dienvidiem»,
kāds skatītājs salīdzināja Elmāra Grina
tēloto budzi Somijā ar budžiem buržuā-
ziskajā Latvijā. Tiešām — lielsaimnieks
Hugo Kurkimeki Ģirta Bumbiera tēlo-
jumā mums labi pazīstams. Katrā vaib-
stā, viņa glūnošajā gaitā un vārdā jū-
tam nežēlīgu izkaipinātāju, despotu.
Lai padarītu sevi bagātu, viņš ir ga-
tavs uz visu. Ja darba tautai karš ir
nelaime, tad viņam tas ir ienākuma
avots. Kurkimeki personā Ģirts Bum-
bieris mūsu priekšā nostāda Padomju
Savienības ienaidniekus visā viņu pre-
tīgumā, parādot tos kā plēsoņas un ierā-
vējus, kam svešas elementārās cilvēcī-
bas jūtas, kas kļūst bagāti no darba
cilvēku asinīm un sviedriem. Lugas
beigās Elmārs Grins Kurkimeki per-
sonā parāda, kā darba tautas revolu-
cionārās ietekmes rezultātā arvien vai-
rāk un vairāk sāk šķobīties kapitālis-
ma balsti — šo momtntu aktieris arī
labi parādījis.

Interesanta vieta lugā ir Kurkimeki
meitai Hildai (Irmgarde Mitrcvica). Vi-
ņas tēlā autors parāda, kā otrā pasau-
les kara rezultātā kapitālistisko zemju
inteliģencē rodas cilvēki; kas. pārvarot
daudzus šķēršļus, komunistisko ideju
ietekmē pārveidojot savus uzskatus,
pāriet demokrātisko spēku nometnē. Ne
visur aktrisei izdevies.parādīt šo ārkār-
tīgi sarežģīto pāraugšanas procesu, ta-
ču Irmgardes Mitrcvicas tēls visumā ir
vien gabalains, skaistu jūtu apdvest*

Vēl jāatzīmē sirsnīgi veidotie Einari
bērnu Lauri (Herta Kīne) un Martas
(Zigrīda Rūtiņa) tēli.

Riebīgu somu tautas nodevēju re-
dzam Vihtori (Leons Locenieks). Eljasa
Pohjampes (Vilis Verners). Pohjamoes
(Andrejs Riziks) tēlos.

Izrādes iespaidu ievērojami sekmējis
dekorators Albins Dzenis, kas radījis
labi tvertu Somijas ainavu

Režisors inscenētājs Nikolajs Mūr-
nieks un māksitņleciskaig vadītājs
Kārlis Piesis radījuši mērķtiecīgu, IdfjH
iiski un mākslinieciski vērtīgu izrādi.Tā apliecina to, ka no Padomju Savie-
nības ejošie cilvēces pavasara brāzmai-
nie vēji šalko visā pasaulē un spārnocīņai pret imperiālistisko reakciju vi-
sus godīgos ļaudis. V. Vasars

Nākamajā nedēļā
Šovakar Jelgavas drāmas teātrī brā-

ļu Turu lugas «Dzīves mērķis» («Sofija
Kovalevska») pirmizrāde.

° 2. maijā Filharmonijā Maija svēt-
kiem veltīts bērnu rīts. Piedalās LPSR
nopelniem bagātā skatuves māksliniece
A. Klints, Radiokomitejas soliste M.
Krūma, vijolniece L. Rubene, dejotāja
M. Alberinga un citi mākslinieki . De-
jas, rotaļas un jautras spēles.

° 2. maijā Apgabala virsnieku namā
notiks Staļina prēmijas laureāta Solov-
iova-Sedo.ia daiļrades vakars, kurā ie-mīļotais komponists iepazīstinās klau-sītājus ar saviem jaunākajiem darbiem.

° 2. maijā Filharmonijā Bēthovena 9.
simfonijas atkārtojums. Piedalās Ra-
diokomitejas orķestris un koris. Valsts
koris, LPSR nopelniem bagātais māk-
slas darbinieks Ed. Miķclsons, LPSR
nopelniem bagātā māksliniece A. Ludi-ņa, M. Brechmane-Stengele un O Pet-
rovskis. Diriģents — LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks L Vīgners

Inscenētāja — O. Bormane. <V maijā
Jaunatnes teātra latviešu truna izbrauc
viesizrādēs uz republikas perifērijas
pilsētām un lauku centriem.

° 4. maijā Filharmonijā pazīstamā
padomju kino mākslinieka Vladimira
Cobura daiļrades vakars. Sarīkojumā
piedalās vairāki estrādes mākslinieki.
Programā skeči, humors stāstu dra-
matizējumi, muziķa.

° 5. maijā Tirdzniecības darbinieku
arodbiedrības centrālajā klubā. Vainu
ielā 32, LPSR Politisko zināšanu un
zinātņu popularizēšanas biedrības rī-
kota lekcija «Prese — mūsu ideoloģijas
asākais ierocis». Lektors — O. Darbiņš.

° 6. maijā Apgabala virsnieku namā
lekcija koncerts par Šopcnu. Referents
— P. Pečcrskis. Muzikālos priekšnesu-
mus sniegs Valsts konservatorijas stu-
denti.

° 7. un 8. maijā Pedagoģiskā institūta
lektoriiā A. s. Puškinam veltīts va-
kars. Piedalās — daillasīšanas meistars
KPFSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks. Staļina prēmijas laureātsD. Zuravlevs.

° 4. maijā Jaunatnes teātrī Ragozin-
skas-Nikolaicnko lugas «Divdesmitgadoc» pirmizrāde (latviešu valodā)

PERSONĪGĀ ATBILDĪBA
Lielajos, gaišajos VEF logos mirgo

pavasara saule. Plašais laukums, kuru
ieslēdz varenie rūpnīcas korpusi, tīrs,
uzkopts; pa to uz visām pusēm stei-
dzas darbīgi ļaudis. Cauri mūzikas
skaņām, kas no nezkur paslēptiem
pastiprinātājiem plūst par visu rūp-
nīcu, dzird smieklus, jautras sarunas.
Laukuma vidū, kur zāle dzen pirmos
asnus, sievietes rušina puķu dobes, no-
vāc veco augu atliekas.

Pa gaiteņiem un gaišām zālēm, pa
neskaitāmām darbīgām mašinu rindām
tu nonāc otrajā mašīnbūvniecības un
remontu cechā. Tā ir milzu telpa, ap-
gaismota lieliem, dūmakainiem logiem.
Dzelzs siju un režģu tīkls satur plašo
telpu. Pār cilvēku galvām nokarājas
elektrisko spuldžu rindas, kas iekvēlina
savu spožo gaismu, tiklīdz lauka sa-
tumst dienas mirdzošais spožums. Tri-
jās rindās stāv virpas, frezmašinas,
slīpētāji — zal ganoelēki un iezilgani
tērauda muskuļu čemuri, brīnumaini
mechanismi. kuriem dzīvību dod cilvē-
ku rokas un smadzenes.

*
Apmēram pirms viena gada VEF

mašīnbūvniecības un remonta cecha
sLacbanoviesu padomē, pārrunājot dar-
ba ražības un kvalitātes celšanas jau-
tājumus, cecha partorgs sacīja:

— Nu, man labas brillltes. — viņš
pasmaida.

Runādams viņš paņem izvirpoto pla-
kanvītņu vārnstiņu un pieliek tam
mikrometru.

— Starpība var būt plus 0,006 vai
minus 0,002 milimetri. Bet, kā redzat,
trāpījies uz nulli. — viņš rāda mikro-
metru, un piebilst: — Tagad, kopš
mums savi zīmogi, nav vairs kā agrāk,
kad varēja paļauties uz technisko kon-
troli, sak. ia būs kāds negadījums, gan
iau tā atradis. Tagad jāatbild pašam.
Tāpēc labāk divas reizes nomēri un
tad griez, kā saka veca paruna. Lai
gan mums. vecajiem amatniekiem,
darbs, kā saka, iegājis asinis, tomēr,
ja reiz ko dara, tad tā. lai tur nav
nedz ko pielikt, nedz atņemt...

Un atkal sāk griezties virpa. Ar
savu maigo, dūcošo skaņu tā tūliņ ie-
balsojas kopīgajā mašinu mūzikā. Tur
saklausāmas jaunas skanas — mašinu
drošie vēzieni un cilvēku lepnie sirds-
puksti.

Turpat, Dauzim blakus, strādā ce-
cha teicamās kvalitātes produkcijas
ražotājas brigādes brigadieris Kārlis
Blūmats. Viņš ir viens no tiem dau-
dzajiem jaunā tipa cilvēkiem, kas nekā
nedara velti, viņam viss ir mērķtie-
cīgi virzīts, vai tas būtu darbs, vai
atpūta. Viņš ir pirmais stachanovietis
savā cechā, VEF auto-moto soorta sek-
cijas vadītājs, labs sava aroda speciā-
lists — virpotājs un frēzētājs.

A. TALCIS

— Mūsu rūpnīcas kadri auguši tik-
tāl, ka varam jau sākt domāt par lie-
lākas uzticības dāvāšanu atsevišķiem
labiem amatniekiem. Techniska kontro-
le, bez kuras līdz šim nav izgājusi ne-
viena mašina vai mašinas detaļa, daž-
kārt ir loti sarežģīta procedūra, prasa
daudz laika, sadārdzina ražošanu. Bet
mums .iau ir pietiekami daudz sava
aroda speciālistu, kuriem ilgākā laika
periodā nav atrasta neviena kļūda viņu
izlaistajā darbā. Domāju, ka mes va-
rētu šiem biedriem uzticēties, izlaižot
viņu ražotās detaļas vai detaļu grupas
bez techniskās kontroles. Šiem biedriem
varētu izsniegt personīgus zīmogus, ar
kuriem viņi apliecinātu uz operācijas
kartītes, kas iet līdzi darba priekšme
tam, ka vīni atbild par savu darbu
bez techniskās kontroles pārbaudes.

Viri klausījās uzmanīgi. Vīnu vidū
bija piedzīvojuši amatmeistari un jauni
sava darba entuziasti. — vīri, kas iz-
pildīja augstas normas, kas bija iene-
suši ražošanas procesā ne vienu vien
jauninājumu, mīlēja savu darbu, to
uzskatīja par goda un slavas lietu, kā
to mācīja biedrs Staļins. Bet viņi arī
zināja, ka dažs teicams strādnieks, dzī-
damies pēc lielākiem tempiem, reizēm

is, PAviržiķ Piegāja darbam.
Cecha slachanoviešu padomes priekš-
sēdētājs Kārlis Blūmats iebilda:

Agrāk VEF jauno virpu pārvada
kastes apstrādāja ar parastajām frez-
mašinām. Katru reizi, ja pa starpām
gadījās cits darbs, frezmašinu vajadzē-
ja speciāli noregulēt. Tas prasīja lielu
laika patēriņu. Biedrs Blūmats ilgi
lauzīja galvu, kā šo trūkumu novērst.
Dažkārt naktīs tas nedeva mieru. Bei-
dzot izgudroja speciālu ierīci — būtī-
bā vienkāršu sastatni, kuru viegli
varēja uzskrūvēt uz lielās «Dip-300»
virpas. Sī ierīce deva ievērojamu lai-
ka ietaupījumu un samazināja ražoju-
ma pašizmaksu. Biedrs Blūmats izga-
tavoja arī speciālas tērauda galvas au-
tomobiļu bloku oārurbšanai, viņš ievie-
sa vairākus sīkākus jauninājumus un
papildinājumus savā nozarē un saņēma
vairākas prēmijas.

Kad priekš gada vēl b. Blūmats ie-
bilda pret personīgo zīmogu uzticēšanu
atsevišķiem strādniekiem, viņšgalvenam
kārtām domāja par sevi, jo partorgs

— Principā ierosinājums pareizs un
atbalstāms, es tikai baidos, ka reizēm
negribēdami varam nodarīt valstij,
lielus zaudējumus. Mūsu eechs Ir īpat-
nējs, ražo mašinas un detaļas, kas
dažkārt aiziet tālus ceļus uz citām re-
oublikām un zemēm. Ja nu cilvēks.
kam esam uzticējuši zīmogus, pielaiž
kļūdu, vai izmanto zīmogu savtīgiem
nolūkiem? Tas ir bīstami, to vajadzētu
krietni aodomāt un pārbaudīt.

Tas nebija strādnieku drosmes trū-
kums, tā bija vienkārši liela un pama-
tota atbildības sajūta. Tāpēc šo iero-
sinājumu neaizmirsa, bet kopš tās die-
nas sāka pievērst sevišķu uzmanību
darba nrecizitatei. produkcijas kvalitā-
tei. Labākie strādnieki pārbaudīja paši
sevi. pārbaudīja citus. Partorgs neiz-
laida no acīm šo svarīgo nākotnes uz-
devumu, viņš zināja, ka tā realizēša-
na satur komunisma dīgli cilvēka ap-
ziņā. Gada laikā vairāki strādnieki iz-

lies! norādīja yz viņu kā pirmo, kas
otrajā cechā būtu šīs uzticības cienīgs.
Kaut gan triju gadu laikā techniska
kontrole nebija ne reizes atgriezusi
atpakaļ viņa ražoto produkciju, viņš
tomēr it kā vēl neuzticējās pats sev.
Pārāk lielu atbildību, šķita, uzņēmās
uz saviem pleciem. Bet partorgs vēlāk
viņu pārliecināja, ka uzticība nenomāc
cilvēku, gluži pretēji — tā ceļ viņu
vēl augstāk, dara drošāku un apzinīgā-
ku. Tagad Blūmats ir šā jaunā pasā-
kuma entuziasts. Viņš cenšas sameklēt
vislabākos piemērus, lai pierādītu, cik
liela nozīme ir tam, ja var uzticēties
strādnieka darbam.

— Techniskajai kontrolei nav grūti
pārbaudīt vienkāršu urbumu diametru
vai puslīdz vienādas virsmas apmērus,
bet lai pārbaudītu sarežģītu detaļu
precizitāti, dažreiz nepieciešamas spe-
ciālas ierīces, kur novietot detaļu, daž-
reiz kontrolei jāierodas uz vietas, pie
virpotāja.

Piemēra dēl biedrs Blūmats rāda pa-
prāva apmēra trijstūrveidīgus lējumus
ar dažādiem ielokiem, caurumiem un
leņķiem. Šīm detaļām jāpārbauda ne
vien urbumu diametri un leņķi, bet
arī viņu simetriskā novietošana.

turēja goda pilno pārbaudījumu —
darbs allaž bija orecizs. techniska kon-
trole viņiem bija kļuvusi formāla vi-
dutāja. Pa šo laiku jautājums bija
kļuvis jau visas rūpnīcas, visas re-
publikas jautājums. Cecha slachano-
viešu padome pati jau cīnījās par šo
ideju. Pēc viņas ierosinājuma strādnie-
ku kopsapulce izteica kvalitātes meis-
tara uzticību vispirms slīpētājam Nau-
mam Zariņam un virpotājam Kārlim
Dauzim, pēc tam vēl virpotājiem Kār-
lim Blūmatam un Andrejam Tllma-
nim. Rūpnīcas techniska kontroles dala
un darba organizācijas dala piekrita
izvirzītajām kandidatūrām, tās atbal-
stīja arī rūpnīcas arodbiedrības komi-
teja, kam sekoja direktora pavēle. Čet-
ri labākie cecha amatnieki saņēma
personīgos zīmogus — mazus trijstūrī-
šus ar rūpnīcas markas nozīmi un at-
tiecīgu numuru, līdzīgu tam. kādu bija
iau saņēmis pirmais rūpnīcas virpotājs
Arvids Vīksne.

— Krietnam, apzinīgam amatniekam
nekad nebūs brāķa. — saka Blūmats.
— Ja viņš mīl savu darbu, viņš to ne-
aptraipīs ar paviršību un nosodāmu
nevīžību. Jo sevišķi viņš to neuzdroši-
nāsies darīt, ja apzināsies, ka dzim-
tene, tauta viņam uzticējusi darbu kā
goda un slavas lietu, ne vienkāršu pel-
ņas avotu. Tas nenozīmē, ka uz labas
kvalitātes rēķina jāsamazina ražošanas
tempi. Var strādāt reizē ātri un labi,
viss grūtais jāuzvēl mašinai. bet pa-
šam cilvēkam nevajaga sevi izšķaidīt
liekās, nevajadzīgās kustībās un sprie-
delējumos. Būtu labi. ja ikviens strād-
nieks varētu strādāt bez pārbaudes.
bez kontroles. Tas celtu paša cilvēka
apzinu, tas dotu lielākas materiālas
vērtības tautai un pašam darba darl-
tāiam.

Biedra Blūmata darbs pārliecināja
pats par sev?, vīna vārdi tikai apstip-
rina viņa ieaugšanu jaunajā dzīves
posmā.

Parasti virpotājs atstāj detaļai slīpē-
šanas virskārtu. Ja tā ir par lielu vai
mazu. detaļas nevar slīpēt vairākas uz-
reiz, tās jāliek mašīnā pa vienai, jā-
glābj virpotāja kļūda ar uzmanīgu
katra atsevišķa priekšmeta apdari.

— Ja šie spiedgultņi būtu izvirpoti
ar vienādu virsmēru, — stāsta Zariņš,
rādīdams sudrabam! pelēkas, mazliet
konveidīgas ripas ar pirksta lieluma
caurumu vidū, — tad varētu tos ap-
strādāt piecus uzreiz. Tagad jāslīpē
katrs gabals atsevišķi. Tas paildzina
darbu, un viegli saprast, ka šis apstāk-
lis ietekmē ražošanas tempus, ceļ vai
mazina darba kvalitāti. Par laimi šādu
nevienmērīgu izstrādes gadījumu nav
daudz, arī jaunie amatnieki cenšas
strādāt pēc labākās sirdsapziņas, un
daži no viņiem sasnieguši iau izcilu
veiksmi. Lūk. ja nebūtu jāpārbauda
katra atsevišķa detaļa pirms slīpēša-
nas. — turpina Zarins, — ja tai nāktu
līdzi operācijas karte ar iepriekšēja
apstrādātāja zīmogu, kuram var uzti-
cēties, tas būtu liels mūsu darba sa-
sniegums.

Viņa mierīgās, noteiktās kustības
harmoniski iekļaujas darba ritmā tāpat
kā Dauza, Blūmata. Tīlmaņa un dau-
dzu citu strādnieku mērķtiecīgās kus-
tības. Andrejam Tīlmanim tikai 27
gadi, bet viņa darbs jau atzīts par līdz-
vērtīgu pašu labāko strādnieku darbam.
Viss cechs. visa rūpnīca līdzinās pēc
viņiem. Ikviens cenšas strādāt tā, lai
arī viņš izpelnītos lielo tautas dāvāto
uzticību. Un lūk, slachanoviešu padome
jau izraudzījusi nākamos kandidātus.
Tagad priekšgalā iet jaunatne. Pati
dzīve diktē, lai viņa aizsniegtu un pār-
sniegtu veco paaudzi.

*
Biedrs Staļins, runādams par sta-

cbanoviešu kustības avotiem Pirmajā
Vissavienības slachanoviešu apspriedē,
sacīja:

«. .. Cilvēki pie mums strādā nevis
ekspluatatoru labā. nevis liekēžu bagā-
tību vairošanai, bet paši sev. savai
šķirai, savai padomiu sabiedrībai, kur
pie varas atrodas labākie strādnieku
šķiras cilvēki. Tāpēc arī darbam pie
mums ir sabiedriska nozīme, darbs ir
goda un slavas lieta. Kapitālisma ie-
kārtā darbam ir privāts, personisks
raksturs. Ja esi vairāk pastrādājis,
saņem vairāk un dzīvo pats kā zini.
Neviens tevi nezina un negrib zināt.
Tu strādā kapitālistiem, vairo viņu
bagātības? Nu. kā tad citādi? Tādēļ lu
esi līgts, lai vairotu ekspluatatoru ba-
gātības. Ja tu tam nepiekriti. — ej un
nīksti bezdarbnieku rindās, kā zini, —
atradīsim citus, piekāpīgākus . Lūk, tā-
pēc ari kapitālisma iekārtā cilvēka dar-
bu augsti nevērtē. Saprotams, ka tādos
apstākļ os nevar būt vietas slachano-
viešu kustībai. Cita lieta padomju ie-
kārtas apstākļos. Šeit darba cilvēks ir
cieņā. Šeit viņš nestrādā vis eksplua-
tatoriem. bet sev. savai šķirai, sabied-
rībai. Šeit darba cilvēks nevar justies
pamests un vientuļš. Gluži otrādi, darba
cilvēks pie mums jūtas kā savas zemes
brīvs pilsonis, sava veida sabiedrisks
darbinieks. Un ia viņš strādā labi un
dod sabiedrībai to, ko spēj dot. — viņš
ir ^rba varonis, viņš iegūst slavu ...»

. Sie biedra Staļina vārdi man ienāca
i ihi.i Oomfe'ot osti Jaunajiem augstās
kvd u.kaciias strādniekiem, kuru kļūst
arvien vairāk mūsu rūpnīcās. Kas vi-
ņus mudina tā censties, kas ierosina
jauniem sasniegumiem darbā, kas slin-
rina viuu nozinu? Lūk, las, ka Padom-
iu zemes strādnieks ir reizē saimnieks
savā darba vielā, reizē saimnieks arī
savā sociālistiskajā valstī. Viņš zina,
ka viņa veiksme darbā dara bagātāku
ne vien viņu pašu, bet reizē — visu pa-
doniiu tautu. Tas ir padomju strādnieka
spēks, tas viņu atšķir no kapitālistisko
zemiu strādnieka.

Pār universalvirpu pārliecies pavecs
vīrs. neliela auguma, sīkām krunciņām
izvagotu seju. Ātri griežas virpa, uz
zilganpelēkas vārpstiņas līst bāli ie-
dzeltena emulsija, vieglas metāla skai-
diņas atdali»nn virpojamā priekšmeta.

trādS Kārlis Dauzīs. Viņa plecos
68; gads. vairāk nekā četrdesmit no
tiem viņš strādā kā virpotājs. Viņa
priekšā zīmējums — svītras un sīki
cioari. labām acīm jābūt, lai tos sa-
skatītu.

Apstādinājis virpu, biedrs Dauzis
pacel acenes uz rievotās pieres un
jautri, labsirdīgi paveras ziņkārīgajā.

Zarins uzmanīgi noliek spiedgultņus
un paņem garus veltnīšus — dinamo-
mašinas asītes. Tās novirpotas precīzi,
bet pie cementēšanas drusku ielieku-
šās. Arī tas slīpētājam jāizlabo, lai de-
taļa nebūtu jāsūta atpakaļ kā brāķis.

Amatnieka rokas veikli ieliek detaļu
mašinā un noregulē. Turp un atpakaļ
tā slīd gar rotējošo disku ar lielu ap-
griezienu skaitu. Spožas dzirksteles ap-
slāpē ūdens, kas vienmērīgi līst gar
diska malām. Ja slīpmašina reiz nostā-
dīta, tā darbojas pati. pa to laiku var
apkalpot citas mašinas. Kad pabeigts
darbs, biedrs Zarins izpilda operācijas
kartīti, piespiež savu zīmogu, un darbs
bez jebkādas pārbaudes aiziet uz savu
noteikto vietu.

— Ar savu vārdu atbildu par darba
pareizību. — pašapzinīgi nosaka Za-
rins. — Man vēl nav gadījies pieVilt
tos cilvēkus, kas man dāvājuši uzticī-
bu. Ceru, ka tas nekad nenotiks.

Zarins ir ķriatns sava aroda meistars
un novators. Agrāk ar viņa rīcībā no-
doto universālo slīpmašinu varēja
slīpēt urbumus no 10—50 mm diamet-
rā. Viņš palielināja iespēju skalu no
5—200 mm. Gadījās, ka darbā nonāca
komplicēta detaļa, ko nekādi nevarēja
iestiprināt parastajā slīpmašinas pat-
ronā. Darbs vedināja uz domām izlie-
tot plānšeibi. Ar tās palīdzību varēja
apstrādāt vissarežģītākās detaļas*

Slīpētāja Nauma Zariņa rīcībā četras
slīpmašinas. Dažreiz viņš. ja izstrādā-
jams masveida darbs, strādā ar visām
četrām uzreiz, bet loti bieži ar divām.
Zariņam 37 gadi. viņš ir kalsns tumš-
mati*, mierīgām acīm. Viņa rokās au-
tomātisko virpu spiedgultņi. Tos vir-
pojuši jaunie virpotāji. Daudz jauniešu
še strādā, kas nākuši tieši no amatnie-
ku skolas sola. Dažam vēl nedroša ro-
ka, acs nav pieradusi lasīt sīkās mēr-
instrumenta daļiņas. Vēl tikai veidojas
un ton vīnu meistara apzina.
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